






1�

�

 
 
 
 
 
 

Pr�vodní zpráva 
 
 

Obnova hotelu Betlém 
v Žir�i u Dvora Králové nad Labem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diplomová práce je založena na diplomním seminá�i, 
který byl vytvo�en v letním semestru 2010/2011.  
Text, který je psaný velkým písmem je použit na plakátech formátu A1 
k prezentaci konceptu a návrhu hotelu Betlém.

2�

�

Obsah: 
1. Zadání diplomové práce 
2. Obnova hotelu Betlém 
3. Od�vodn�ní obnovy hotelu Betlém 
4. Lokalizace bývalého hotelu Betlém v Žir�i u Dvora Králové nad Labem 
5. Architektonický vzhled a historie bývalého letního hotelu Betlém 
6. Stavební program 
7. Konstruk�ní systém budovy 
8. Architektonické �ešení 
9. Zahradnické úpravy 
10. Životní prost�edí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
¨ 
 
 



3�

�

1. Zadání diplomové práce 
 
Zadání projektu diplomové práce je obnova Hotelu „Betlém“ 
v obci Žire� u Dvora Králové nad Labem (okres Trutnov) 
na *** (t�í-hv�zdi�kový) hotel s restaurací, konferen�ními a wellness prostory. 
 
STAVBA Z ROKU 1910 SLOUŽILA P�VODN� JAKO LETNÍ HOTEL. JE UMÍST�NA NA OKRAJI 
LESA S P�EKRÁSNÝM VÝHLEDEM NA PANORAMA KRKONOŠ. V T�SNÉ BLÍZKOSTI JE 
ŽELEZNI	NÍ ZASTÁVKA A TURISTICKÁ CESTA DO P�ÍRODNÍ GALERIE BETLÉM A 
HISTORICKÉHO LÁZE
KÉHO AREÁLU KUKS. KONCEPTEM OBNOVY HOTELU BETLÉM JE 
ZACHOVÁNÍ JEHO KOUZLA I PO P�IZP�SOBENÍ DNEŠNÍMU ZP�SOBU ŽIVOTA, TJ. DOSTAVBY 
STÁVAJÍCÍ BUDOVY PRO ROZŠÍ�ENÍ SLUŽEB A NABÍDNOUT NÁVŠT�VNÍK�M  P�ÍJEMNÝ 
POBYT SPOLU S POZNÁNÍM PODKRKONOŠKÉ KRAJINY A KULTURY. 
 
 
Seznam výkres� a dalších sou�ástí: 

o situace M 1:500 
o p�dorysy M 1:200 
o �ezy M 1:200 
o pohledy M 1:200 
o architektonické detaily M 1:20, M 1:5 
o materiálové a barevné �ešení objektu 
o vizualizace objektu 
o vizualizace interiéru restaurace 
o model M 1:200 v�etn� okolí 

 
 

2. Obnova hotelu Betlém 
Pojem obnova je definován v zákon� o státní památkové pé�i, �. 20/1987 Sb., 
dále ve vyhlášce k provedení zákona o státní památkové pé�i, �. 66/1988 Sb.: 
 
Zákon o státní památkové pé�i 
§ 14 
Obnova kulturních památek 
(1) Zamýšlí-li vlastník kulturní památky provést údržbu, opravu, rekonstrukci, 
restaurování nebo jinou úpravu kulturní památky nebo jejího prost�edí (dále jen 
„obnova“), ... 
 
Vyhláška k provedení zákona o státní památkové pé�i 
Obnova kulturních památek 
(k § 14 zákona) 
§ 9 
(1) Jinou úpravou kulturní památky podle § 14 odst. 1 zákona se rozumí modernizace 
budovy p�i nezm�n�né funkci nebo využití kulturní památky, dále nástavba               
�i p�ístavba. 
(2) V souvislosti s obnovou m�že dojít i ke zm�n� funkce využití kulturní památky, 
pokud se touto zm�nou docílí vhodn�jšího uplatn�ní jejích kulturn� spole�enských 
hodnot. 
 
 

4�

�

§ 10 
(1) Obnova kulturní památky nebo její �ásti, která je dílem výtvarného um�ní nebo 
prací um�leckých �emesel (dále jen „restaurování“), je souhrnem specifických 
výtvarných, um�lecko-�emeslných a technických prací respektujících technickou       
a výtvarnou strukturu originálu. 
 
Prestože daná budova není kulturní památkou, pojem obnova definovaný v zákon�  
a související vyhlášce vyhovuje zám�r�m, které jsou s budovou zamýšleny, 
tzn. p�vodní objekt letního hotelu Betlém bude rekonstruován s restaurováním 
d�ev�né pavla�e na severní fasád� budovy, funkce využití se nezm�ní a bude 
provedena p�ístavba v požadované kapacit� pro uskpokojení host� a návšt�vník� 
hotelu.  
 
 

3. Od�vodn�ní obnovy hotelu Betlém 
viz informace www.czechtourism.cz 

- Strategie CzechTourism 
- Marketingový plán CzechTourism 

 
O�ekávaným cílem �ešení je podpora domácího cestovního ruchu ve 
východo�eském kraji. Od podpory se o�ekává: zvýšení návšt�vnosti turistických       
a sportovních atraktivit, zvýšení využívání turistických stezek a cyklostezek, snížení 
nezam�stnanosti, rozvoj malého a st�edního podnikání. 
Objekt bývalého hotelu se nachází v romantické krajin� s výhledem na panorama 
Krkonoš. Historie hotelu Betlém za�ala p�ed druhou sv�tovu válkou. V této dob� byl 
využíván k rekrea�ním ú�el�m. Pozd�ji se uvažovalo o zm�n� využití na lé�ebnu. 
Název hotelu napovídá, že v p�ilehlém lese se nachází p�írodní galerie plastik 
od socha�e Brauna nazývaná „Betlém“. 
Využití hotelu bude zam��eno na rodiny s d�tmi a organizované skupiny (ú�astníky 
firemních školení se spojeným odpo�inkem, skupiny mladých lidí). 
Cílem je rovn�ž nabídnout letní a zimní dovolenou turist�m v regionech Krkonoše 
a Podkrkonoší, 	eský ráj, Královéhradecko. 
Nabízenými produkty bude kulturní d�dictví (nap�. národní kulturní památka  Kuks) 
a p�ší �i cyklistické stezky. 
Propagace hotelu bude realizována pomocí tiskovin a internetu. 
 
 

4. Lokalizace bývalého hotelu Betlém v Žir�i u Dvora Králové nad Labem 
viz diplomní seminá� 
 - obrazová dokumentace 
Dv�r Králové nad Labem se od Prahy nachází vzdušnou �arou 110 km. Obec Žire� 
je umíst�na mezi Dvorem Králové nad Labem a Kuksem. Vzdušná vzdálenost Žir�e  
od t�chto dvou obcí je p�ibližn� 4 km. 
P�ed severní fasádou hotelu za silnicí se nachází železni�ní stanice Žire�, která byla 
v minulosti hojn� využívána pro dopravu k hotelu. 
V pr�vodci po Betlém� u Dvora Králové nad Labem a jeho okolí, který byl vydán 
r. 1933, je zmín�n hotel Betlém v seznamu hostinc�. Je zde uvedeno 24 pokoj�, 
bazén na koupání a velmi levné ceny.   
 



5�

�

5. Architektonický vzhled a historie bývalého letního hotelu Betlém 
viz diplomní seminá� 
- Fotodokumentace bývalého hotelu Betlém v Žir�i u Dvora Králové nad Labem 
- Historie hotelu Betlém v Žir�i u Dvora Králové n/L 
- Technická zpráva hotelu Betlém v Žir�i u Dvora Králové n/L z r. 1982 
 
Architektonický vzhled bývalého letního hotelu Betlém 
Z historických pohlednic lze poznat p�vodní vzhled, který se v pr�b�hu �asu m�nil. 
Od roku 1910 za�ala budova sloužit jako letní hotel, který se skládal z: 

o 1. podzemního podlaží 
o 1. nadzemního podlaží 
o 2. nadzemního podlaží 
o p�dního prostoru 
o sedlové st�echy 
o dále je z nov�jších fotografií vid�t, že se hotel rozší�il o 3. nadzemní podlaží, 

což vypovídá o jeho úsp�šnosti, a tudíž pot�eby více pokoj� pro hosty 
 
Kolem objektu se nacházely: 

o altán umíst�ný p�ed hotelem sm�rem na sever (výhled na panorama 
Krkonoš), má stejnou um�lecko-�ezbá�skou výzdobu ze d�eva jako pavla�, 
kolem byla jednoduše upravená zahrada s nejspíše ovocnými stromy 

o hospodá�ské budovy, které byly schovány za hotelem 
 
 
Historie bývalého letního hotelu Betlém 
P�ed válkou sloužila budova jako hotel. Za války jako tábor Hitlerjugend a pak pro 
uprchlíky. Po válce op�t jako hotel, kde se konaly rekreace ROH, dále jako ubytovna 
�eckých pracovník� n.p. JUTA, pak ubytovna �eholnic a posléze i ubytovna polských 
pracovnic stále n.p. JUTA. Pak ubytovna polských pracovnic n.p. TIBA. Potom 
budovu p�evzala Teplárna Dv�r Králové nad Labem jako ubytovnu, kterou pozd�ji 
p�estav�la na provizorní bytové jednotky. Teplárna budovu p�edala OÚNZ (Okresní 
ústav národního zdraví), který zde uvažoval o vybudování lé�ebny. Po upušt�ní od 
tohoto zám�ru p�evzal budovu n.p. TIBA a to podle hospodá�ské smlouvy o p�evodu 
správy národního majetku ze dne 20. 1. 1982. 
 
 

6. Stavební program 
viz diplomní seminá� 

- Analýza atraktivit v okolí hotelu Betlém v Žir�i u Dvora Králové nad Labem 
(památky, zábava, p�íroda a sport v okolí hotelu) 

viz Stavební program hotelu 
 
Stavební program je založen na požadavcích t�ídy klasifikace 
pro HOTEL *** (t�i-hv�zdi�ky) podle dokumentu Oficiální Jednotná Klasifikace 
Ubytovacího Za�ízení �eské Republiky 2010/2012 a dále na pr�zkumu okolí, co je 
atraktivní pro hosty hotelu. 
Hotel s restaurací, wellnesem, bazénem a konferen�ními prostory je p�ístupný 
i ve�ejnosti, tzn. návšt�vník�m, kte�í nejsou v hotelu ubytováni. Tyto služby jsou 

6�

�

umíst�ny blízko od recepce, aby se návšt�vníci mohli dob�e orientovat a také aby 
nedocházelo k rušení ubytovaných host� v hotelových pokojích a apartmánech. 
Dob�e zvolený stavební program zajistí využitelnost hotelu v letním i zimním provozu 
a tudíž jeho prosperitu. 
Hotel poskytuje ubytování pro rodiny s d�tmi, manželské páry, skupiny lidí 
a ú�astníky firemních školení spojených s odpo�inkem. 
Výstavba plaveckého bazénu je podpo�ena faktem, že v nejbližším m�st� Dv�r 
Králové nad Labem (okolo 18000 obyvatel) se bazén nenachází, a proto bude �asto 
navšt�vován ve�ejností z okolí. 
Celkem lze ubytovat 58 osob v 11 hotelových pokojích, 5 apartmánech, 4 letních 
bytech. K dispozici je 48 parkovacích míst. 
 
POPIS DISPOZIC BUDOVY 
DISPOZICE BUDOVY JE NAVRŽENA TAK, ABY NÁVŠT�VNÍCI NEJD�ÍVE ZAPARKOVALI           
NA VENKOVNÍM KRYTÉM STÁNÍ A NÁSLEDN� SE  INFORMOVALI NA RECEPCI, KTERÁ JE         
V BLÍZKOSTI PARKOVIŠT�. HNED U RECEPCE JE UMÍST�NA RESTAURACE PRO HOSTY          
I OSTATNÍ NÁVŠT�VNÍKY.  
V 1. PODZEMNÍM PODLAŽÍ P�VODNÍ BUDOVY HOTELU NALEZNEME SKLÍPEK. DÁLE HOTEL 
NABÍZÍ UBYTOVÁNÍ  JAK V P�VODNÍ BUDOV� HOTELU, TAK I V NOV� P�ISTAV�NÉM RAMENI 
DOSTAVBY. 
JE ZDE MOŽNOST PO�ÁDAT KONFERENCE ANEBO SI ODPO	INOUT V BAZÉNU              
POP�. WELLNESSU. 
 
1. Podzemní podlaží 
 
Sklípek v p�vodní budov� hotelu. Je zde umíst�no p�íjemné posezení pro n�kolik 
host�. Útulnost prostoru je podpo�ena menšími prostory, které jsou klenuty cihlovými 
klenbami s ocelovými nosníky. Do sklípku se lze dostat zven�í a také 
z 1. nadzemního podlaží – restaurace. Nachází se zde i WC. 
Sklípek je p�ístupný ubytovaným host�m i ostatní ve�ejnosti. 
 
1. Nadzemní podlaží 
 
P�vodní budova hotelu: 
Je zde umíst�na restaurace s barem s kapacitou pro 56 osob. Je zde také ponechán 
volný prostor, který bude sloužit jako tane�ní parket pro plánované ve�erní zábavy. 
Restaurace by m�la p�es den nabídnout kvalitní posezení a jídlo. 
  
Nová budova hotelu: 

o vertikální komunikace – schodišt� 
o vertikální komunikace – výtahy pro hosty, výtahy pro obsluhu hotelu 
o recepce umíst�ná proti p�íjezdové cest� nabízí posezení pro �ekající hosty. 

Dále nabízí služby podle požadavk� t�í-hv�zdi�kového hotelu (úschovna 
zavazadel, informace o regionu, ...). Dostatek turistických a cyklistických 
stezek v okolí láká k rekrea�nímu sportu. Je možné si vyp�j�it kola �i b�žky 
v závislosti na ro�ním období. 

o krytá venkovní garáž - 3 stání, 1 invalidní stání 
o vnit�ní garáž - 38 stání, 2 invalidní stání, 4 stání pro motorky 
o V technickém zázemí bazénu je vana zapušt�ného bazénu z 2. nadzemního 

podlaží, tato vana je podep�ena železobetonovými sloupy. Bude zde 
kompaktní �istící jednotka bazénové vody. 



7�

�

2. Nadzemní podlaží 
 
P�vodní budova hotelu: 
Jsou zde umíst�ny dva letní byty pro dv� osoby. Tyto prostory budou propagovány   
k pronajmutí na delší dobu, nap�. 1 m�síc. Dostatek prostoru nabízí kvalitní 
ubytování na dlouhodob�jší pobyt (sklad, WC, koupelna, šatna, ložnice, kuchy�ský 
kout s jídelnou a obývacím prostorem). Hlavní zajímavostí ubytování je p�ístup 
na d�ev�nou pavla�, z které je výhled na panorama Krkonoš. K letnímu bytu pat�í             
i skladovací prostor na kola v nové budov�. 
 
Nová budova hotelu: 

o vertikální komunikace – schodišt� 
o vertikální komunikace – výtahy pro hosty, výtahy pro obsluhu hotelu 
o provoz restaurace se šatnou, sprchou a WC 
o Bazén: 

� bazén - šatny pro muže – 22 sk�ín�k 
� bazén - šatny pro ženy – 22 sk�ín�k 
� plavecký bazén 25 x 8,8m 
� 2x vý�ivka 
� celoro�ní provoz  

o konferen�ní prostory, kapacita 50 osob 
o ubytování: 

� 3 hotelové pokoje pro 4 osoby 
� 4 hotelové pokoje pro 2 osoby 
� 2 hotelové pokoje pro 1 osobu 
� 2 hotelové pokoje pro 2 osoby s omezenou schopností pohybu 
� 1 apartmán pro 2 osoby 
� celkem je možné na 2. NP v nové budov� ubytovat 28 osob 
� hotelové pokoje jsou klasické: p�edsí�ka se šatní sk�í�kou, koupelna 

s WC, ložnice s dvoujl�žkem, šatní sk�íní, stolem a židlemi 
� apartmán  je vybaven stejn� jako hotelový pokoj, ale má navíc 

kuchy�skou linku s jídelním a obývacím prostorem 
o místnost pro vedoucího hotelu 
o V technickém zázemí jsou umíst�na tepelná �erpadla, která budou sloužit 

pro vytáp�ní (podlahové vytáp�ní v hotelových pokojích), vzduchotechniku 
a oh�ev teplé užitkové vody. Výparníky tepelných �erpadel jsou umíst�ny 
na st�eše nad technickým zázemím. 

 
3. Nadzemní podlaží 
 
P�vodní budova hotelu: 
Jsou zde umíst�ny dva letní byty pro �ty�i osoby. Tyto prostory budou propagovány 
k pronajmutí na delší dobu, nap�. 1 m�síc. Dostatek prostoru nabízí kvalitní 
ubytování na dlouhodob�jší pobyt (koupelna, 2x ložnice, kuchy�ský kout s jídelnou 
a obývacím prostorem). Hlavní zajímavostí je výhled na panorama Krkonoš.

8�

�

K letnímu bytu pat�í i skladovací prostor na kola v nové budov�. 
 
Nová budova hotelu: 

o vertikální komunikace – schodišt� 
o vertikální komunikace – výtahy pro hosty, výtahy pro obsluhu hotelu 
o apartmány: 

� 3 pro 4 osoby 
� 1 pro 6 osob 
� Apartmány ve 3. NP jsou ur�eny pro �ty� až šesti �lennou rodinu nebo pro 

skupinu lidí, kte�í milují cyklistiku a nemohou vydržet bez svých kol ani na 
dovolené. Jsou netypické svojí hlubokou dispozicí. Neosv�tlené prostory 
jsou využity pro vstupní p�edsí� s prostorem pro usklad�ní kol, prádelnu, 
koupelnu, šatny. Osv�tléné prostory - ložnice, kuchy�ský kout s jídelním 
a obývacím prostorem – jsou odd�leny sklen�nou st�nou od prostoru 
posezení u francouzských oken. Hloubky místností jsou okolo 9m, 
nejvzdálen�jší místa od oken jsou využita pro kuchy�ské kouty. Velikost 
oken je zvolena tak, aby minimáln� odpovídala 1/10 podlahové plochy 
dané místnosti. Také bude zváženo osv�tlení prostor pomocí sv�tlovod�. 

o Wellness: 
� šatny pro muže – 16 sk�ín�k 
� šatny pro ženy – 16 sk�ín�k 
� masážní místnost s WC 
� posilovna (výhled na kv�tnatou louku s pozadím lesa) 
� sauna s ochlazovnou a odpo�inkovou místností (výhled na kv�tnatou louku 

s pozadím lesa) 
 
 

7. Konstruk�ní systém budovy 
viz diplomní seminá� 

- Udržitelný rozvoj ve stavebním pr�myslu 
- Porovnání jednotlivých materiálových variant pro nosné a fasádní konstrukce 

z pohledu dosažení nízkoenergetické p�íp. pasivní provozní náro�nosti 
a technologické možnosti budovy p�i nízkoenergetické náro�nosti 

- Difúze a kondenzace vodní páry 
 
POPIS KONSTRUK	NÍHO SYSTÉMU BUDOVY 
P�VODNÍ BUDOVA HOTELU BETLÉM JE ZD�NÁ SE SEDLOVOU ST�ECHOU. 
NOV� P�ISTAV�NÁ 	ÁST JE ZE ŽELEZOBETONU S PROV�TRÁVANOU D�EV�NOU FASÁDOU. 
ROZPON ST�ECHY NAD 	ÁSTÍ BAZÉNU JE VYNESEN D�EV�NÝM P�ÍHRADOVÝM NOSNÍKEM.  
 
Pro udržitelný rozvoj ve stavebním pr�myslu je základem využít k výstavb� budovy  
i to co se nachází na daném míst�. Využití stávající budovy p�ispívá k udržitelnému 
rozvoji. 
Volba materiálového �ešení nejd�ív� sp�la k d�evostavb�, ale kv�li statickému 
hledisku wellnesu a bazénu (velké užitné zatížení) byla nakonec zvolena 
železobetonová konstrukce (sloupový systém tvo�í garáže a wellnes, st�nový systém 
tvo�í ubytování). 
Pro novou budovu hotelu byla zvolena plochá st�echa. Výhodný tvar, který vychází z 
minimálního povrchu ochlazované plochy. Zárove� se jedná o nenápadnou st�echu 
pro dané architektonické �ešení stavby. 



9�

�

Koncepce kontruk�ního systému nové budovy vychází z principu p�vodní stavby: 
zd�ná stavba s d�ev�nou pavla�í vs. železobetonová stavba s d�ev�nou 
prov�trávanou fasádou. 
 
 

8. Architektonické �ešení 
 
POPIS ARCHITEKTONICKÉHO �EŠENÍ 
CÍLEM JE ZACHOVAT KOUZLO PRVOREPUBLIKOVÉHO HOTELU S D�EV�NOU PAVLA	Í, 
KTERÁ LÁKÁ VÝHLEDEM NA PANORAMA KRKONOŠ. DOSTAVBA HOTELU BY NEM�LA 
NARUŠIT P�VODNÍ OBJEKT A M�LA BY ZACHOVAT JEHO DOMINANTU. NA FASÁDU BYL 
ZVOLEN D�EV�NÝ OBKLAD, KTERÝ SPLYNE S POZADÍM LESA. POSUVNÉ OKENICE 
NOVOSTAVBY NA SEVERU MAJÍ CHRÁNIT PROTI POV�TRNOSTNÍM PODMÍNKÁM A NA JIHU 
PROTI SLUNCI. 
 
MATERIÁLOVÉ A BAREVNÉ �EŠENÍ 
FASÁDA JE TVO�ENA D�EV�NÝM OBKLADEM S P�IZNANÝMI SPÁRAMI. OBKLADOVÝM 
MATERIÁLEM JE SIBI�SKÝ MOD�ÍN. OKNA JSOU V P�ÍPAD� NUTNOSTI KRYTA POSUVNÝMI 
OKENICEMI, KTERÉ JEZDÍ V KOLEJNICI UMÍST�NÉ NAD OKNEM A POD NÍM JSOU JIŠT�NA 
VODÍCÍ LIŠTOU. MATERIÁL OKENIC JE TAKÉ D�EV�NÝ A PRO ZACHOVÁNÍ KONCEPTU 
NENÁPADNÉ STAVBY BUDE ZE STEJNÉHO MATERIÁLU, SIBI�SKÉHO MOD�ÍNU. 
 
 

9. Zahradnické úpravy 
viz diplomní seminá� 
- Fotodokumentace bývalého hotelu Betlém v Žir�i u Dvora Králové nad Labem 
 
Zahradnické úpravy budou provedeny v jednoduchém stylu, jak je vid�t na dobových 
fotografií. Zahrada je navržena tak, aby zde byl p�echod zahrada – louka – les. 
Kolem p�íjezdové cesty je zachována alej dub�. Nov� budou vysázeny ovocné 
stromy a vyseta kv�tnatá louka na jižní �ásti pozemku blíže k lesu. 
Altán se nezachoval, ale bude znova vystav�n na stejném míst�. Návrh altánu není 
p�edm�tem této dokumentace a bude �ešen s podrobn�jším návrhem zahrady hotelu 
ve vyšším stupni dokumentace. 
 
 

10.  Životní prost�edí 
viz diplomní seminá� 

- Green management 
 
Celistvé �ešení budovy ovliv�ují podmínky green managementu, tzn. architektonické   
a konstruk�ní �ešení, dále samotný provoz hotelu. 



Anna Hofmanová, diplomová práce, hotel Betlém ***, zimní semestr 2011/2012 1

OBLAST

pořadové
číslo z
Požadavků
tříd klasifikace

pořadové
číslo této
dokumentace

KRITÉRIUM STUPEŇ POZNÁMKA
povinné/
nepovinné/
zvoleno z možností

BODY
sčítané
body
povinné

sčítané 
body 
nepovinné

I. Budova/místnosti
Čistota/hygiena 1 1 Čistota a bezchybná hygiena jsou

základními podmínkami každé třídy povinné

Stav ubyt. zařízení 2 2 Veškerá vybavení a zařízení jsou
funkční a v bezchybném stavu povinné

Celkový objem 3 3
Celkový dojem z ubytovacího zařízení
(dále jen UZ) je odpovídající pro
splnění požadavků:

Zvýšených Zařízení a vybavení jsou trvale sladěná co do tvaru i barvy.
Celkově vytvářený dojem je vyšší komfort. povinné

Recepce 5 4 Samostatný recepční pult povinné 3 3

Pokoj 7 5
Velikost pokojů (včetně koupelny)
je rovno nebo větší než 14 m2 zvoleno z možností 10 10

11 6 Počet apartmánů nepovinné
2 za každý
apartmán,
max. 6

6

Veřejné prostory 13 7 Samostatný nekuřácký prostor
ve snídaňové restauraci povinné 3 3

15 8 Místa k sezení v prostoru recepce povinné 1 1
19 9 Bar (otevřen 7 dnů v týdnu) nepovinné 6 6

Zařízení pro osoby
s postižením 21 10 Bezbariérová přístupnost

Osoby s postižením pohybového aparátu
a osoby trvale odkázané na invalidní vozík.
Toto kritérium bude splněno pokud bude zajištěn
bezbariérový přístup z parkoviště,
přístup do veřejných prostor hotelu
a existence bezbariérových toalet
ve veřejných prostorách hotelu.

zvoleno z možností 8 8

Parkovací prostory 27 11 Garáž (v hotelu nebo areálu hotelu) nepovinné 5 5
Jiné 29 13 Výtah Pokud je více nežli tři podlaží (včetně přízemí). povinné 15 15

Požadavky tříd klasifikace - HOTEL *** (tři-hvězdičky) - dokument - OFICIÁLNÍ JEDNOTNÁ KLASIFIKACE UBYTOVACÍHO ZAŘÍZENÍ ČESKÉ REPUBLIKY 2010/2012

Stavební program hotelu Betlém ***



Anna Hofmanová, diplomová práce, hotel Betlém ***, zimní semestr 2011/2012 2

OBLAST

pořadové
číslo z
Požadavků
tříd klasifikace

pořadové
číslo této
dokumentace

KRITÉRIUM STUPEŇ POZNÁMKA
povinné/
nepovinné/
zvoleno z možností

BODY
sčítané
body
povinné

sčítané 
body 
nepovinné

II. Nábytek/vybavení
Hygienické vybavení 30 14 100% pokojů se sprchou/WC

nebo vanou/WC povinné 1 1

33 16 Sprcha se sprchovým
závěsem/sprchovou zástěnou povinné 1 1

34 17 Umyvadlo povinné 1 1
37 18 Pratelná koupelnová podložka povinné 1 1
38 19 Osvětlení u umyvadla povinné 1 1
39 20 Zrcadlo povinné 1 1

40 21 Elektrická zásuvka
poblíž zrcadla s označením napětí povinné 1 1

41 22 Kosmetické zrcadlo zvoleno z možností 1 1
43 23 Osvětlení kosmetického zrcadla nepovinné 1 1

44 24 Háčky nebo závěsné systémy
pro ručníky povinné 1 1

45 25 Podlahové vytápění
nebo topné těleso v koupelně

Minimální kritérium bude splněno,
pokud bude splněno kritérium "vyhřívaný žebřík
na ručníky".

povinné 3 3

46 26 Vyhřívaný žebřík na ručníky nepovinné 3 3
47 27 Odkládací polička povinné 1 1

49 28 Sklenička na zubní kartáček
na osobu povinné 1 1

50 29 Mýdlo nebo tekuté tělové mýdlo povinné 1 1

51 30 Přísada do koupele
nebo sprchový gel/mýdlo povinné 1 1

52 31 Šampon
Toto kritérium bude splněno tehdy,
pokud lze kouipelovou přísadu
nebo sprchový gel používat rovněž jako šampon.

povinné 1 1

55 32 Hygienické ubrousky povinné 2 2

56 33

Toaletní papír,
rezervní toaletní papír,
WC štětka s pouzdrem,
hygienické sáčky na WC

povinné 1 1

57 34 1 ručník na osobu povinné 1 1
58 35 1 osuška na osobu povinné 2 2
60 36 Župan zvoleno z možností 4 4
62 37 Pantofle povinné 3 3
64 38 Vysoušeč vlasů povinné 2 2
67 39 Odpadkový koš v koupelně povinné 1 1



Anna Hofmanová, diplomová práce, hotel Betlém ***, zimní semestr 2011/2012 3

OBLAST

pořadové
číslo z
Požadavků
tříd klasifikace

pořadové
číslo této
dokumentace

KRITÉRIUM STUPEŇ POZNÁMKA
povinné/
nepovinné/
zvoleno z možností

BODY
sčítané
body
povinné

sčítané 
body 
nepovinné

Kvalita spánku 68 40
Jednolůžka s minimálním rozměrem
0,90 m x 1,90 m
a dvojlůžka min. 1,80 m x 1,90 m

Pokud jsou namísto jednoho dvojlůžka použita
dvě jendolůžka
nebo jedna postel velikosti
Queen Size (1,50 m x 2,00 m),
host musí být informován před uzavřením smlouvy
o ubytování o takovém nedodržení standardu.

povinné 1 1

72 41 Kvalitní a dobře udržovaná matrace
o minimální tloušťce 13 cm. povinné 1 1

75 42 Dětská postýlka na vyžádání nepovinné 3 3
77 43 Zařízení pro buzení povinné 1 1
78 44 Kvalitní a dobře udržovaná přikrývka povinné 1 1
79 45 Kvalitní a dobře udržovaný polštář povinné 1 1
81 46 Další polštář na požádání povinné 1 1
84 47 Další přikrývka na požádání povinné 2 2

85 48 Možnost částečného zatemnění
místnosti (např. záclona) povinné 1 1

Vybavení pokoje 87 49 Šatní skříň nebo výklenek
pro odkládání šatů povinné 1 1

88 50 Police na prádlo povinné 1 1
89 51 Odpovídající počet ramínek Jednoduchá drátěná ramínka toto kritérium nesplňují. povinné 1 1
90 52 Háčky na šaty povinné 1 1
91 53 Možnost zavěsit vak na šaty povinné 1 1

93 54 1 místo k sezení na každé lůžko,
alespoň židle povinné 2 2

94 55
1 pohodlné sezení
(čalouněná židle, křeslo, pohovka)
se stolkem/odkládací přihrádkou

nepovinné 4 4

97 56
Stůl, pracovní stůl nebo deska
s volnou pracovní plocho
 min. 0,5 m2 a s vhodným osvětlením

povinné 5 5

98 57 Elektrická zásuvka v místnosti povinné 1 1

99 58 Další elektrická zásuvka poblíž stolu,
pracovního stolu nebo pracovní desky povinné 2 2

100 59 Pokojové osvětlení povinné 1 1

101 60 Noční stolek/odkládací polička
na každé lůžko povinné 2 2

102 61 Světlo ke čtení u každého lůžka povinné 2 2

105 62 Vypínač veškerého pokojového
osvětelní u postele nepovinné 3 3

106 63 Elektrická zásuvka v blízkosti postele povinné 1 1
107 64 Zrcadlo na výšku postavy povinné 2 2

108 65 Místo k uložení
zavazadla/kufru (kufrbox) povinné 1 1

109 66 Odpadkový koš v pokoji povinné 2 2



Anna Hofmanová, diplomová práce, hotel Betlém ***, zimní semestr 2011/2012 4

OBLAST

pořadové
číslo z
Požadavků
tříd klasifikace

pořadové
číslo této
dokumentace

KRITÉRIUM STUPEŇ POZNÁMKA
povinné/
nepovinné/
zvoleno z možností

BODY
sčítané
body
povinné

sčítané 
body 
nepovinné

Uložení cenností 111 67 Centrální trezor (např. v recepci) Nebo trezor v pokoji. povinné 3 3
112 68 Trezor v pokoji Nebo cetrální trezor (např. v recepci). povinné 4 4

Zvuková izolace/
Klimatizace 117 69 Pokoje s individuálně

nastavitelnou klimatizací zvoleno z možností 15 15

118 70

Klimatizace ve veřejných prostorách
pro hosty (např. restaurace,
odpočinková hala, vstupní hala,
snídaňová restaurace)

nepovinné 4 4

119 71
Harmonická atmosféra
(světlo, vůně, hudba, barvy apod.)
ve veřejných prostorách

nepovinné 4 4

Elektronika 120 72 Rozhlas Příjem rozhlasových programů může být také zajištěn
přes TV nebo přes centrální telekomunikační systém hotelu. povinné 1 1

121 73 CD-/ DVD-/ MP3-přehrávač
nebo dokovací stanice nepovinné 2 2

122 74 Reproduktor v koupelně nepovinné 2 2

124 75

Barevný TV o velikosti odpovídající
danému pokoji
s dálkovým ovládáním
a popisem nastavení
programové nabídky

povinné 4 4

127 76 Satelitní- /DVB-T -
nebo kabelový televizní příjem v pokoji nepovinné 2 2

Telekomunikace 129 77 Možnost přijetí a odeslání faxů povinné 1 1
130 78 Veřejně přístupný telefon pro hosty povinné 1 1

132 79 Telefon v pokoji včetně
vícejazyčného návodu

Host musí být informovám o této nabídce
v průběhu přihlášení do hotelu zvoleno z možností 8 8

133 80
Přístup na Internet
ve veřejných prostorách
(např. širokopásmový, WLAN)

Nebo přístup na Internet v pokoji. povinné 2 2

134 81 Přístup na Internet v pokoji
(např. širokopásmový, WLAN) Nebo přístup na Internet ve veřejných prostorách. povinné 8 8

137 82 PC s Internetem v pokoji 100% pokojů musí splňovat dané kritérium. nepovinné 3 3
Pokoj - různé 139 83 Vícejazyčný manuál služeb A-Z zvoleno z možností 2 2

141 84 Regionální informační materiály
k dispozici na recepci povinné 1 1

142 85 Denní tisk v pokoji nepovinné 3 3
143 86 Časopis pro hosty v pokoji nepovinné 1 1
144 87 Psací potřeby a blok na psaní povinné 1 1
147 88 Taška na prádlo povinné 1 1

148 89 Šitíčko na požádání Namísto šitíčka na požádání může být
také nabízená krejčovská služba. povinné 1 1

149 90 Lžíce na boty v pokoji nepovinné 2 2

153 92 Stroj na čištění obuvi v hotelu

Namísto stroje na čištění obuvi na požádání
může být také nabízena služba čištění bot (bod 213).
Potřeby pro čištění obuvi v pokoji (viz č. 152)
také splní toto kritérium.

povinné 3 3



Anna Hofmanová, diplomová práce, hotel Betlém ***, zimní semestr 2011/2012 5

OBLAST

pořadové
číslo z
Požadavků
tříd klasifikace

pořadové
číslo této
dokumentace

KRITÉRIUM STUPEŇ POZNÁMKA
povinné/
nepovinné/
zvoleno z možností

BODY
sčítané
body
povinné

sčítané 
body 
nepovinné

III. Služby
Úklid pokojů 156 93 Každodenní úklid pokoje povinné 1 1

Výměna prádla 157 94 Každodenní výměna ručníků
na požádání povinné 1 1

159 95 Výměna ložního prádla
přinejmenším dvakrát týdně povinné 2 2

Nápoje 163 96 Nabídka nápojů v pokoji41,
sklenka/lůžko,otvírák povinné 2 2

165 97 Nápoje 24 hodin denně
prostřednictvím room service zvolené z možnosti 4 4

167 98 Kávovar nebo varná konvice
včetně příslušenství na pokoji nepovinné 4 4

Snídaně 169 99 Snídaně formou bufetu
nebo odpovídající snídaňový jídelní lístek

Samoobslužná nabídka s nejméně stejným výběrem
produktů jako u rozšířené snídaňové nabídky. povinné 2 2

Jídlo 175 100 Tříchodové menu s výběrem
nebo "á la carte" nebo forma bufetu povinné 2 2

176 101 Jídla nabízena prostřednictvím
room service do 22.00 hodin zvolené z možnosti 5 5

180 102 „À la carte“– restaurace otevřené
alespoň 7 dnů v týdnu Každá z nich s jiným konceptem a výběrem jídel. zvolené z možnosti

10 za každou 
restauraci, 
max. 20

10

182 103

Jídelní lístek obsahuje výrazný podíl 
regionálních/národních specialit.
Většina použitých produktů
pochází z daného regionu.

nepovinné 4 4

Recepce 184 104
Recepce otevřená 14 hodin,
dostupná telefonicky
24 hodin denně

povinné 3 3

187 105 Dvojjazyčný personál
(čeština/jeden světový jazyk) povinné 2 2

189 106 Služby kopírování
nebo možnost obstarání fotokopií nepovinné 2 2

195 107 Pomoc se zavazadlem na požádání povinné 2 2

197 108 Bezpečné místo úschovy zavazadel
pro přijíždějící nebo odjíždějící hosty nepovinné 5 5

Služby prádelny
a žehlení 198 109

Chemické čištění
(doručení před 9.00 hod.,
navrácení během 24 hodin)

zvolené z možnosti 1 1

201 110 Služby prádelny
a žehlení(navrácení dle dohody) povinné 1 1

Platby 204 111 Kreditní karty Nebo debetní karty (viz bod č. 205). povinné 2 2
205 112 Nebo kreditní karty (viz bod č. 204). povinné 2 2

Různé 207 113 Služba ranního buzení
(zařízení pro buzení viz bod 77) nepovinné 2 2



Anna Hofmanová, diplomová práce, hotel Betlém ***, zimní semestr 2011/2012 6

OBLAST

pořadové
číslo z
Požadavků
tříd klasifikace

pořadové
číslo této
dokumentace

KRITÉRIUM STUPEŇ POZNÁMKA
povinné/
nepovinné/
zvoleno z možností

BODY
sčítané
body
povinné

sčítané 
body 
nepovinné

208 114 Deštník v recepci / v pokoji nepovinné 1 1

209 115
Prodej vstupenek
nebo rezervační služba v recepci
(např. lístky do divadel, do kin)

nepovinné 1 1

210 116 Aktuální časopisy k dispozici hostům nepovinné 1 1
211 117 Denní tisk v hotelu nepovinné 2 2

213 118 Služba čištění obuvi

Namísto služby čištění bot může také být nabízen
stroj na čištění obuvi v hotelu (viz bod č. 153).
Pomůcky pro čištění obuvi v pokoji jsou rovnocenné
(bod č. 152).

povinné 2 2

215 119
Nabídka hygienických předmětů
(např. zubní kartáček, zubní pasta,
holení)

povinné 2 2

223 122

Konferenční služby
(samostatné oddělení,
samostatný personál, body se získají
pouze pokud je splněno
alespoň jedno z kritérií 253–255)

nepovinné 5 5



Anna Hofmanová, diplomová práce, hotel Betlém ***, zimní semestr 2011/2012 7

OBLAST

pořadové
číslo z
Požadavků
tříd klasifikace

pořadové
číslo této
dokumentace

KRITÉRIUM STUPEŇ POZNÁMKA
povinné/
nepovinné/
zvoleno z možností

BODY
sčítané
body
povinné

sčítané 
body 
nepovinné

IV. Volnočasové aktivity

227 125

Fitness místnost s nejméně čtyřmi
různými cvičebními stroji
(např. ergometr, lavice s činkami,
posilovací zařízení, běžecký pás,
veslařský stroj, stepper)

nepovinné 4 4

229 127

Masáže
(např. masáž celého těla,
lymfodrenáže, Shiatsu,
reflexologie nohou)

Spa oddělení musí být přístupné bez nutnosti
procházet konferenčními nebo restauračními prostory.
Kóje musí mít minimální velikost 10 m2.

nepovinné
2 za každou 
masážní kóji, 
max. 6

6

231 129 Jacuzzi (vířivka) Spa oddělení musí být přístupné bez nutnosti
procházet konferenčními nebo restauračními prostory. nepovinné 3 3

Spa / kosmetika
232 130 Sauna

Spa oddělení musí být přístupné bez nutnosti
procházet konferenčními
nebo restauračními prostory.

nepovinné
5 za každý 
typ sauny, 
max. 15

5

236 131 Plavecký bazén (vnitřní)

Spa oddělení musí být přístupné bez nutnosti
procházet konferenčními
nebo restauračními prostory.
Vnitřní plavecký bazén je vyhřívaný
a má minimální velikost 40 m2.
Nebo menší s protiproudem.

nepovinné 15 15

241 132 Pronájem sportovního vybavení
(např. lyže, lodě, kola) nepovinné 2 2

242 133 Vlastní hotelová pláž
nebo vlastní hotelový trávník nepovinné 4 4

Další vybavení
a doplňkové služby 
hotelu

Různé



Anna Hofmanová, diplomová práce, hotel Betlém ***, zimní semestr 2011/2012 8

OBLAST

pořadové
číslo z
Požadavků
tříd klasifikace

pořadové
číslo této
dokumentace

KRITÉRIUM STUPEŇ POZNÁMKA
povinné/
nepovinné/
zvoleno z možností

BODY
sčítané
body
povinné

sčítané 
body 
nepovinné

V. Organizace nabídky
243 134 Systém pro řešení stížností Do systému správy stížností spadá strukturované přijetí

stížnosti, vyhodnocení stížnosti a reakce na ni. povinné 3 3

244 135 Zjišťování a vyhodnocování Aktivní a systematické shromažďování nepovinné 5 5

246 136 Systém řízení kvality podle
EHQ66 krok 1 („Q“)

European Hospitality Quality (EHQ)
je celoevropským systémem sledování kvality
v pohostinském odvětví, který zavedla asociace
HOTREC (konfederace národních asociací hotelů,
restaurací, kaváren a podobných zařízení v Evropě).
Slouží jako referenční model na evropské úrovni pro
národní a regionální systémy kvality.
Do zavedení systému EHQ v ČR je toto kritérium
nahrazeno splněním
některých z ekologických aspektů:
omezování spotřeby energie,
omezování spotřeby vody,
omezování produkce odpadu a správné nakládání
s nimi, vzdělávání v oblasti ochrany životního
prostředí, nebo obdržení ekologických certifikátů.

zvoleno z možnosti 4 4

249 137 Webové stránky s vypovídajícími,
realistickými obrázky hotelu

Přinejmenším pohled na exteriér,
veřejné prostory a pokoj. povinné 5 5

250 138
Možnost on-line rezervace
prostřednictvím elektronických
rezervačních systémů

Pouhý e-mailový kontakt není přijatelný. nepovinné 5 5

251 139 Orientační nákres / plán lokality
na Internetu nebo na vyžádání povinné 1 1

252 140

Vybízení odjíždějících / již o
cestovaných hostů k hodnocení na
oficiálním portálu
nebo na domovských stránkách

nepovinné 5 5



Anna Hofmanová, diplomová práce, hotel Betlém ***, zimní semestr 2011/2012 9

OBLAST

pořadové
číslo z
Požadavků
tříd klasifikace

pořadové
číslo této
dokumentace

KRITÉRIUM STUPEŇ POZNÁMKA
povinné/
nepovinné/
zvoleno z možností

BODY
sčítané
body
povinné

sčítané 
body 
nepovinné

VI. Hotelová konferenční zařízení

253 141
Konferenční sál(y) přinejmenším
36 m2 až 100 m2,
výška stropu přinejmenším 2,50 m

nepovinné 5 5

256 142 Konferenční / administrativní Akceptováno pouze pokud je splněno kritérium 253. nepovinné 1 1

258 143 Telefon Akceptováno pouze pokud je splněno kritérium 253.
Minimální kritérium v každé konferenční místnosti. nepovinné 1 1

259 144 Přístup na Internet
(např. širokopásmový, WLAN)71, 72

Akceptováno pouze pokud je splněno kritérium 253.
Minimální kritérium v každé konferenční místnosti. nepovinné 2 2

260 145 Datový projektor Akceptováno pouze pokud je splněno kritérium 253.
Minimální kritérium v každé konferenční místnosti. nepovinné 2 2

262 146 Tabule se špendlíky(pin board)
na každou konferenční místnost nepovinné 1 1

263 147 Jeden flipchart na každou
konferenční místnost

Akceptováno pouze pokud je splněno kritérium 253.
Minimální kritérium v každé konferenční místnosti. nepovinné 1 1

264 148

Promítací plátno
(odpovídající výši stropu
a velikosti místnosti,
nejméně 1,50 × 1,50 m)

Akceptováno pouze pokud je splněno kritérium 253.
Minimální kritérium v každé konferenční místnosti. nepovinné 1 1

265 149 Místo nebo zařízení pro odkládání
šatstva v konferenčních prostorách

Akceptováno pouze pokud je splněno kritérium 253.
Minimální kritérium v každé konferenční místnosti. nepovinné 1 1

267 150
Přinejmenším osm elektrických
zásuvek, prodlužovací kabel
a rozvod energie

Akceptováno pouze pokud je splněno kritérium 253.
Minimální kritérium v každé konferenční místnosti. nepovinné 1 1

268 151 Denní světlo v konferenční místnosti
a možnost zatemnění místnosti

Akceptováno pouze pokud je splněno kritérium 253.
Minimální kritérium v každé konferenční místnosti. nepovinné 3 3

269 152 Odpovídající osvětlení

Instalována osvětlovací tělesa o intenzitě
minimálně 300 lux. U místností větších než 100 m2
musí být možnost plynulého stmívání
nebo segmentovaného spínání.
Položka bude akceptována pouze tehdy,
pokud bylo splněno kritérium 253.

nepovinné 2 2

270 153 Samostatně nastavitelná
klimatizace konferenčních místností Minimální kritérium v každé konferenční místnosti. nepovinné 3 3

Telekomunikace
/Média

Vybavení
/Technická zařízení

Místnosti



Anna Hofmanová, diplomová práce, hotel Betlém ***, zimní semestr 2011/2012 10

OBLAST

pořadové
číslo z
Požadavků
tříd klasifikace

pořadové
číslo této
dokumentace

KRITÉRIUM STUPEŇ POZNÁMKA
povinné/
nepovinné/
zvoleno z možností

BODY
sčítané
body
povinné

sčítané 
body 
nepovinné

VII. Minimální počty bodů
Hotely *** 250 součet 250 130































Přála bych si, aby nově postavené budovy
vyvolávaly pocity jako budovy, které se stavěly v minulosti.
A jak takový pocit vzniká.
Jedete autem, vlakem, autobusem
a najednou zahlédnete starou chátrající budovu.
Na první pohled působí skličujícím dojmem,
ale ta sklíčenost přeroste ve zvědavost
Vyvolá v nás kouzlo starých dob,
které nemůžeme vrátit, a tak začneme snít o tom,
proč tak zchátrala, jak v ní dotyční lidé žili.

Jako tyto fotografie starého hotelu.
Když se na něho dívám, představuji si hotel pro pár hostů,
kteří přijeli obdivovat místní krajinu.
Letní odpoledne, všude je klid, jediné co ho narušuje
je mírný větřík a šelest listí.
Sluneční paprsky pronikají do lesa, až narazí na zedˇ,
začnou se šplhat nahoru a svým svitem odkrývají poklad.
Poklad má dvě patra, z každého pokoje se mohlo vyjít na krytý balkón,
který je dřevěný, zdobený a láká svým kouzlem.

DIPLOMNÍ SEMINÁŘ

letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová

BÝVALÝ HOTEL BETLÉM, BUDOUCÍ HOTEL+SPA BETLÉM
V ŽIRČI U DVORA KRÁLOVÉ nad LABEM



2. Lokalizace bývalého hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem

Praha - Dvůr Králové nad Labem Dvůr Králové nad Labem - Žireč - Kuks

Žireč - obec, železniční zastávka, bývalý hotel Betlém Žireč - fotomapa zaměřena na pozemek a budovu bývalého hotelu Betlém

diplomní seminář, letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová

vlaková zastávka Žireč

obec Žireč

bývalý hotel Betlém

Legenda:

0 1 2 3 km0 10 20 30 km



3. Fotodokumentace bývalého hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem

3.1. Historické pohlednice

zadní strana pohlednice přední strana pohlednice - obec Žireč

diplomní seminář, letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová

zadní strana pohlednice přední strana pohlednice - obec Žireč



3. Fotodokumentace bývalého hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem

3.1. Historické pohlednice

zadní strana pohlednice přední strana pohlednice - Žireč - Hotel Betlém - severní fasáda

diplomní seminář, letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová

zadní strana pohlednice přední strana pohlednice - Žireč - Hotel Betlém - severní fasáda



3. Fotodokumentace bývalého hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem

3.1. Historické pohlednice

zadní strana pohlednice přední strana pohlednice - Žireč - Hotel Betlém - severní fasáda

diplomní seminář, letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová

zadní strana pohlednice přední strana pohlednice - Žireč - Hotel Betlém - severní fasáda



3. Fotodokumentace bývalého hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem

3.1. Historické pohlednice

zadní strana pohlednice přední strana pohlednice - Žireč - Hotel Betlém - jižní fasáda, koupaliště

diplomní seminář, letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová

zadní strana pohlednice přední strana pohlednice - Žireč - Hotel Betlém -  jižní fasáda, koupaliště



3. Fotodokumentace bývalého hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem

3.2. Fotografie z roku 1999

přední strana pohlednice - Žireč - Hotel Betlém - severní fasáda

diplomní seminář, letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová

přední strana pohlednice - Žireč - Hotel Betlém - severní fasáda



3. Fotodokumentace bývalého hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem

3.3. Současné fotografie

hotel - jižní fasáda hotel - severní fasáda

hotel - západní fasáda

diplomní seminář, letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová

hotel - východní fasáda



3. Fotodokumentace bývalého hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem

3.3. Současné fotografie

koupaliště - zničené

studna

diplomní seminář, letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová



4. Historie hotelu Betlém v Žir�i u Dvora Králové n/L 
 

Zápis 
o p�evzetí a p�edání budovy �p.91 ve Dvo�e Králové n.L., Žire�. 

 
P�edávající:  Okresní ústav národního zdraví, Trutnov 
P�ejímající:  Tiba, bavlná�ské závody, n.p., Dv�r Králové n.L. 
 
Den p�ejímky:  22.února 1982 
 
P�ítomni:  Za OÚNZ, Trutnov: s. Zden�k Bor�vka 
 Za n.p. Tiba: s. Miroslav Puš. 
 
Objekt, který se p�edává, t.zv. „Betlém“, je bývalý letní hotel, který je starší více jak 

80 rok�. Jedná se o hlavní budovu, která má t�i podlaží (p�ízemí a dv� patra) a vedlejší 
budovu p�ízemní, která d�íve sloužila jako sklady, prádelna, chlévy a p�íp. Jiné pomocné 
prostory. Mezi hlavní a vedlejší budovou je pom�rn� malý dv�r. Na dvo�e je umíst�na 
studna. V t�sném sousedství u p�íjezdní cesty ze silnice k objektu je menší koupališt�, 
které však je nyní úpln� zni�ené. 

P�ed válkou budova sloužila jako hotel. Za války jako tábor HJ a pak tábor pro 
uprchlíky. Po válce hotel, rekreace ROH, ubytovna �eckých pracovník� n.p. JUTA, pak 
ubytovna �eholnic a dále ubytovna polských pracovnic, stále n.p. Juta. Pak ubytovna 
polských pracovnic n.p. Tiba. Potom budovu p�evzala Teplárna Dv�r Králové n.L. jako 
ubytovnu, kterou pozd�ji p�estav�la na provizorní bytové jednotky. Teplárna budovu 
p�edala OÚNZ (Okresní ústav národního zdraví), který zde uvažoval vybudovat lé�ebnu. Po 
upušt�ní od tohoto zám�ru p�evzal budovu n.p. TIBA, a to podle hospodá�ské smlouvy o 
p�evodu správy národního majetku ze dne 20.1.1982. 

Na základ� uvedené smlouvy se provádí dnešní fyzická p�ejímka objektu. 
Budova hlavní a vedlejší jsou postaveny na stav. parcele �.kat. 72. K budov� pat�í 

ješt� poz. parcely �.kat. 272 a 273. Všechny parcely jsou kat. Území Žire� – ves. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

diplomní seminá�, letní semestr 2010/11 Anna Hofmanová 

P�i p�ejímce bylo oboustrann� konstatováno: 
1) Z lesa, který je nad objektemn (�.kat. 114/1), vinou zanesených a zni�ených 

svodnic vytéká nyní na pozemky objektu a do objektu samého zna�né 
množství vody, která objekt podmá�í. V dob� p�ejímky celá plocha nad 
objektem pod ledem cca 20 cm vysokým, který je i v budov� v p�ízemí. 
Nutno zajistit �ádné odvodn�ní a projednat s lesní správou vy�išt�ní a 
opravu svodnic. 

2) P�íjezdní cesta podmá�ená, rozježd�ná, neupravená, nezpevn�ná. 
3) Bývalý menší par�ík pod budovou. Neudržovaný, zarostlý. 
4) Bývalé koupališt� - úpln� zni�ené. 
5) Dv�r vydlážd�n cihlami. Dlažba již místy propadlá a nerovná. 
6) Vrata do dvora - vym�nit zámek. 
7) Studna byla p�vodn� roubená - cihelná. Za teplárny proveden vrt, protože 

byl nedotatek vody. Do studny však údajn� stále vniká povrchová voda a je 
proto zdravotn� závadná. P�ejímající zajistí hygienicky bakter. rozbor vody u 
OÚNZ Trutnov. Dále prý se studna zanáší pískem. Bude nutno zjistit a 
provést kontrolní �erpání za ú�elem zjišt�ní vydatnosti zdroje. 

8) Septik, do kterého je svedena celá kanalizace objektu, je umíst�n na 
sousední parcele �.kat. 262/1. Tato parcela je ve správ� Velkovýkrmen, 
Smi�ice. Jak bylo zjišt�no v Geodezii, není zapsáno žádné v�cné b�emeno o 
povolení stavby septiku, a možnosti vstupu za ú�elem �išt�ní a oprav. Zajistí 
p�ejímající. 

9) St�echy. Na hlavní budov�, je nov�jší plechová, není však ale na p�ístavku 
hlavní budovy, kde je schodišt�. Na tomto p�ístavku a na celé vedlejší 
budov� je velice stará (pravd�podobn� p�vodní) tašková krytina. Jak bylo 
zjišt�no v místnostech ve II.poschodí, do plechové krytiny na n�kolika 
místech zatéká. 

10)  Komíny. P�ejímající zajistí odbornou prohlídku. 
11)  D�ev�né pavla�e - ve špatném stavu. Prozatím nelze používat, až po 

odborné prohlídce. 
12)  Fasády. Na hlavní budov� poni�ená – nutno vym�nit. Na vedlejší budov� je 

ješt� horší. 
13)  Okna hlavní budovy. V p�ízemí a I.pat�e nutno vym�nit. Ve II.pat�e opravit a 

nat�ít (nutno však d�íve odborn� truhlá�em prohlédnout). Vedlejší budova – 
okna zni�ená. Kování opravit. 

14)  Domovní dve�e. Vesm�s vym�nit. Vnit�ní dve�e n�které vym�nit, n�které 
opravit a nát�ry. Opravit a vym�nit zámky. 

15)  Rozvod pitné vody bude pravd�podobn� poni�ený mrazem. Bude možno 
zjistit až po ukon�ení mraz�. 

16)  Úst�ední topení. Jak již bylo konstatováno technikem projekos n.p. Tiba 
s.Petrem, je z�ejm� zna�n� popraskané vlivem mraz�. Bude možno zjistit 
tlakovou zkouškou až po ukon�ení mraz�. 

17)  Elektrická instalace. Podle posudku revizního technika s. Doležela vyžaduje 
cca 25% - 35 % rekonstrukce. 

18)  Hromosvody – podle revizního technika havarijní stav. P�ejímající podnik 
zajistí opravu a revizi. 



diplomní seminá�, letní semestr 2010/11 Anna Hofmanová 

19)  Podlahy v místnostech. V p�ízemí zni�ené vlivem mokra. Nutno vym�nit. V 
poschodích nutno zjistit, protože zde je položena PVC krytina. Ve vedlejší 
budov� podlahy i dlažby desolátní stav. 

20)  Schodišt� v hlavní budov�. �áste�n� prochozené. 
21)  Dlažby chodeb. Opravit. V p�ízemí pravd�podobn� vym�nit. 
22)  Koupelny a záchody. P�i zb�žné prohlídce bylo konstatováno, že n�které 

koupelny, p�íp. záchody, jsou v dobrém stavu. N�které jsou poškozené. Po 
ukon�ení mraz� však bude možné �ádné zjišt�ní stavu, protože celá budova 
je zamrzlá. 

23)  Kanalizace v objektu – možno rovn�ž zjistit až d�kladnou prohlídkou. 
24)  Hasící p�ístroje. P�ejímající zajistí požární prohlídku a instalací hasících 

p�ístroj�. 
25)  Okapy a okap. roury – desolátní stav. 
26)  Telefon instalován. P�ejímající zajistí p�evod u správy spoj�. 
27)  V budov� není žádné za�ízení a nábytek. 
28)  P�i této p�ejímce nebyla p�edána žádná dokumentace. 

 
 

Záv�rem bylo konstatováno, že hlavní budova je proti vedlejší budov� v lepším 
stavu. Vedlejší budova je v havarijním stavu, na jedné stran� již �áste�n� zhroucená. 
 
 
 
Ve dvo�e Králové n.L. 
Dne 22.2.1982 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

diplomní seminá�, letní semestr 2010/11 Anna Hofmanová 

 

Katastrální mapa + ortofoto 



5. Technická zpráva hotelu Betlém v Žir�i u Dvora Králové n/L z r. 1982 
 

ke stávajícímu stavu a plánovaným úpravám domu �. 61 „BETLÉM“ v Žir�i  
 

 
Obytný d�m �. 61 v Žir�i je t�ípodlažní budova s �áste�ným podsklepením. Je zd�ná 

z pálených cihel, stropní konstrukci v suterénu a p�ízemí tvo�í cihel. klenba do ocelových 
nosník�, ostatní stropy jsou d�ev�né trámové s rovným podhledem. St�ešní konstrukce 
je d�ev�ná sedlová, krytá plechovou krytinou, p�ístup do p�dního prostoru je z chodby 
dv�ma d�ev. pr�lezy vel. 65/75 cm v d�ev�né stropní konstrukci. P�ed budovou je 
p�istav�na krytá veranda (terasa) – kdysi bývala zasklená – p�ístupná z p�ízemí a I. 
poschodí. 

Sklepní prostor byl používán jako kotelna a sklad paliva pro celý objekt. Schodišt� je 
dvouramenné z kamenných stup�� jednostr. zazd�ných  s ocelovým zábradlím. 
Schodiš�ový prostor a v p�ízemí, I. poschodí i WC je vysazeno mimo vlastní budovu. V 
p�ízemí a I. poschodí je na chodbách jako dlažby použito broušené lité teraso, ve II. 
poschodí cementových barevných dlaždic. St�ny chodeb jsou obloženy do výšky 135 
cm opakními obklada�kami vel. 15/30 cm v barv� bílé. Sociální za�ízení je nov� 
vybudováno a za�ízeno, i když n�které armatury chybí a za�izovací p�edm�ty jsou 
vlivem delšího neudržování zašlé a ucpané. St�ny sociálního za�ízení jsou obloženy do 
výšky 150 cm opakními obklada�kami �erné barvy a podlaha je z keranických dlaždic 
vel. 10/10 cm v r�zných barvách. 

Okna jsou r�zné konstrukce, p�evážn� dvojitá ven a dovnit� otevíravá, �áste�n� 
zdvojená. Velikost oken neodpovídá pot�ebnému osv�tlení. Dve�e hladké plné, osazené 
do ocel. lisov. zárubní jsou z v�tší �ásti nové, ostatní jsou staré, osazené do tesa�ské 
obíjené zárubn�. 

V p�ízemí je �ást podlah z dubových vlys�, lysy jsou však vlivem vlhka zborcené a 
již nepoužitelné. V t�chto místnostech se musí dát podlahy nové. V ostatních obytných 
místnostech je položena podlahová krytina ze sva�ovaných pás� PVC (jaká je 
konstrukce podlah, mi není známo). Ve II. poschodí je v jedné místnosti d�ev�ná 
tesa�ská podlaha hrubá, v druhé je tatáž podlaha vytrhaná. 

Vnit�ní omítky jsou v dobrém stavu. Pitná voda je �erpána z kopané studny hloubky 
asi 18 m, ale byla prohlubována. Vrt do hloubky asi 40 m provád�l studna� Ježek. Vodní 
�erpadlo si snad nasávalo písek a proto bylo �asto opravováno (t�eba prošet�it a 
odzkoušet). 

Rozvod ÚT je porušen vlivem nevypušt�ní vody z otopné soustavy v zimních 
m�sících. 

Objekt byl využíván v posledních letech k ubytování �eckých rodin. V I. a II. 
poschodí bylo po 3 bytových jednotkách v�. sociál. za�ízení o r�zných velikostech a 
po�tu místností. V I. poschodí jsou byty vel. 1+1, ve II. poschodí velikosti 1+2. V obou 
poschodích m�l jeden byt sociální za�ízení p�es spole�nou chodbu. Pokud objekt bude i 
nadále využíván pro bytové ú�ely, je t�eba rozhodnout o velikosti a po�tu jednotlivých 
byt. jednotek. Po�et a vel. bytových jednotek je nutný pro rekonstrukci elektroinstalace, 
napojení místností na elektrom�r pro jeden byt, zdravotní techniky a �áste�n� i ÚT. 
Dnešní uspo�ádání byt. jednotek je nedostate�né a bylo jen východiskem z nouze. Aby 
byty byly I. kategorie a sloužily i rodinám s d�tmi, je nutno provést n�které stavební 

diplomní seminá�, letní semestr 2010/11 Anna Hofmanová 

úpravy (zbourání n�kterých p�í�ek a vybudování nových, dopln�ní podlah, vým�na oken 
aj. Protože budova nebyla stav�na pro bytové ú�ely, nemá sklepní prostory pro 
uskladn�ní brambor a ovoce, a ani prostor pro praní a sušení prádla. Návrh na 6 
bytových jednotek vel. 1+3 s p�íslušenstvím – po dvou byt. jednotkách v každém podlaží 
– by vy�ešil alespo� praní a sušení prádla, uskladn�ní brambor a ovoce (v�. jiných 
poživatin) pro každou rodinu zvláš� by snad bylo možné v hospodá�ském objektu (nutná 
technická prohlídka). Krytou d�ev�nou verandu lze využívat jen po �ádné rekonstrukci. 
Také p�íjezdová cesta od státní silnice k objektu je v dezolátním stavu. 

Využití stávajících hospodá�ských objekt� a posouzení jejich stavu není sou�ástí 
této zprávy. 
 
 
 
 
 
 Vypracoval: Tomášek Stanislav 

 
 
 
 
 
 

 



6. Plány bývalého hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem, stávající stav z r. 1982

6.1. Základy - Suterén

diplomní seminář, letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová



6. Plány bývalého hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem, stávající stav z r. 1982

6.2. Přízemí

diplomní seminář, letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová



6. Plány bývalého hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem, stávající stav z r. 1982

6.3. 2. Nadzemní podlaží

diplomní seminář, letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová



6. Plány bývalého hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem, stávající stav z r. 1982

6.4. 3. Nadzemní podlaží

diplomní seminář, letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová



3. Plány bývalého hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem, stávající stav z r. 1982

6.5. Příčný řez

diplomní seminář, letní semestr 2010/2011 Anna Hofmanová











± 0 10 20 30 405
Kilometers Šedé křivky kolem šedého bodu - hotel Betlém zobrazují časové intervaly po 15, 30, 45, 60 minutách po dostupných silnicích.

Mapa zobrazuje, kam se dostanete po 15, 30, 45, 60 minutách po silnicích.

SMĚR - PRAHA

SMĚR - JIČÍN

SMĚR - POLSKO

SMĚR - POLSKO

SMĚR - VRCHLABÍ

SMĚR - ŽAMBERK

SMĚR - ÚSTÍ nad ORLICÍSMĚR - HOLICE

SMĚR - VYSOKÉ MÝTO
SMĚR - PARDUBICE

7. Analýza atraktivit v okolí hotelu Betlém v Žirči u Dvora Králové nad Labem,
příloha MAPA ČASOVÝCH DOSTUPNOSTÍ PRO AUTO OD HOTELU















 
 
 
 
 

Vzd�lávací program Podnikové �ízení v oblasti cestovního ruchu je financován Evropským sociálním fondem a státním 
rozpo�tem �R v rámci projektu Školení a vzd�lávání pracovník� v cestovním ruchu.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

GREEN MANAGEMENT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBSAH 
 
1. ÚVOD.................................................................................................................. 4 

2. CO JE „GREEN MANAGEMENT“ ....................................................................... 4 

3. EKOHOTELY ...................................................................................................... 6 

3.1 CO JE EKOHOTEL ............................................................................................ 6 

3.2 HISTORIE EKOHOTEL� ..................................................................................... 7 

3.3 EKOHOTELY V �ESKU ..................................................................................... 7 

3.4 OBECNÉ ZÁSADY PRO VZNIK EKOHOTELU: ......................................................... 8 

3.5 BUDOUCNOST EKOHOTEL� .............................................................................. 9 

4. ISO 14000 A EMAS........................................................................................... 11 

5. EKOLOGICKY ŠETRNÝ VÝROBEK ................................................................. 14 

6. BIOPOTRAVINY ............................................................................................... 15 

6.1 PROCES VZNIKU A VÝROBY BIOPOTRAVIN: ....................................................... 15 

7. ZÁV�R .............................................................................................................. 16 

ZDROJE DAT........................................................................................................... 16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2



3

1. Úvod 
Stále �ast�ji jsme sv�dky uplat�ování zájmu o ochranu životního prost�edí 

v nejr	zn�jších oblastech lidské �innosti. Nejinak je tomu v poslední dob� i v oblasti 
cestovního ruchu. Životní prost�edí a p�írodní zajímavosti pat�í mezi základní faktory, 
které vyvolávají a významným zp	sobem ovliv�ují návšt�vnost daného území. 
Kvalita životního prost�edí je tedy považována za jeden z nejd	ležit�jších element	 
zájmu turist	, ale i d	ležitým faktorem pot�ebným pro uspokojování jejich pot�eb. 
Zdravé a �isté životní prost�edí je klí�ovou podmínkou pro rozvoj cestovního ruchu. 
Hotely, penziony, hostely a turistické ubytovny, restaurace, bary, zábavné parky 
a další podniky spojené s cestovním ruchem jsou na jedné stran� nezbytné  
pro rozvoj turismu v destinacích cestovního ruchu, na druhé stran� však danou 
oblast významným zp	sobem p�etvá�ejí a mají vliv na jeho možné zne�išt�ní. 
Základním posláním cestovního ruchu je obnova fyzických a duševních sil �lov�ka. 
Na územích, která jsou však ohrožena ekologickými zát�žemi, to není zcela možné. 
Zne�iš
ování životního prost�edí snižuje životní úrove� a atraktivnost území nejenom 
pro rezidenty, ale i pro ú�astníky cestovního ruchu, což u vyhledávaných destinací 
vede k do�asnému až trvalému odlivu turist	 do jiných letovisek a zániku turismu 
v dané lokalit�.Turistika je obor, který je spjat s pom�rn� zvýšenými dopady  
na životní prost�edí, avšak i p�esto se  jeho ú�astníci mohou pokusit tyto negativní 
dopady eliminovat. Jednou z možných forem m	že být využití „Green 
managementu“.  

2. Co je „Green management“ 
�ím dál �ast�ji zavádí subjekty cestovního ruchu do svého provozu ekologické 

principy vycházející z „Green managementu“. Anglické slovní spojení „Green 
management“, v �eské p�ekladu znamenající „Zelený management“, je v zásad� 
filozofie a postup zam��ený na optimalizaci chodu hotelu v	�i životnímu prost�edí 
jako celku. „Green management“ se soust�edí zejména na šetrné zacházení 
s energií, p�írodními zdroji a snaží se redukovat negativních dopady na životní 
prost�edí. Cílem by m�lo být propojení ekologie, ekonomiky i lidského pov�domí 
a vytvo�ení integrální sou�ásti filozofie a �ízení podniku. Principy udržitelného rozvoje 
p�edstavují trvalé a v �asovém horizontu dlouhodobé zásady udržitelného rozvoje. 
Jedná se tedy o dlouhodobý závazek a soustavný proces. Na následujícím obrázku 
m	žete vid�t �ty�i základní fáze správného fungování „Green managementu“. Je 
t�eba zd	raznit, že jde pouze o ilustra�ní a tedy zjednodušující schéma. 

Obrázek 1: Schéma interakce fází „Green managementu“ 
MOTIVACE 

 
 
 

AK�NÍ PLÁN 
  

 
 
 

SLEDOVÁNÍ VÝSLEDKU                                                                         REALIZACE 
 

 

4



Zdroj: Green management – Praktické kroky pro �ízení hotelového a restaura�ního podniku v ekologii 
p�átelských podmínkách, NFHR �R  

A) MOTIVACE 
Hned na po�átku je t�eba jmenovat osobu, která bude odpov�dná za provád�ní 
„zeleného“ programu v hotelovém za�ízení nebo v jiných službách cestovního ruchu. 
Jednotlivé úkoly a cíle je zapot�ebí náležit� vysv�tlit všem zam�stnanc	m. Navíc je 
vhodné jít neustále p�íkladem a personál tak pr	b�žn� u�it a motivovat. Pokud 
n�který ze zam�stnanc	 p�ijde s nápadem, je nasnad� vzít ho na v�domí 
a pop�ípad� ho i ocenit. Ku prosp�chu m	že být i ú�ast na konferencích 
a seminá�ích týkajících se ochrany životního prost�edí a implementace t�chto aktivit 
do segmentu služeb cestovního ruchu. Zvyšování motivace se dá provád�t 
i prost�ednictvím zapojení do místních, národních �i mezinárodních aktivit, ú�astí  
na setkáních o životním prost�edí, rozvíjení informa�ní sít� o této problematice 
v oblasti cestovního ruchu. To vše zárove� zvyšuje image spole�nosti v o�ích 
zákazník	, ú�ad	 a ve�ejnosti. 
B) PLÁNOVÁNÍ AKCE 
Pokud jsou pracovníci dostate�n� motivováni a je jim jasný smysl ekologického 
�ízení, pak lze p�ikro�it k plánování akcí jako druhému stupni cyklu. V této �ásti se 
zpracovávají p�ehledy oblastí, na které se pak „Green management“ dále zam��uje.  

� zjišt�ní sou�asného stavu 
� možnosti pro zlepšení 
� p�íprava plánu – up�ednostn�ní �inností, postup pro zvládnutí akce, 

vymezení odpov�dnosti 
� vyty�ení cíl	 – nejprve snazších, pozd�ji náro�n�jších 

C) REALIZACE 
Tento úsek práce se zdá být nejobtížn�jší. Jde p�edevším o p�ípravu tzv. osobních 
plán	, což jsou jakési díl�í plány pro zam�stnance, kde jsou rozebrány specifické 
i obecné úkoly, které jsou od zam�stnanc	 o�ekávány a vyjad�ují, že ochrana 
životního prost�edí je sou�ástí pracovní nápln� zam�stnanc	. Na druhou stranu je 
pak d	ležité poskytovat jim podporu a zve�ej�ovat výsledky jejich úsilí. Toto je již 
však problematika, která spadá spíše do �ízení lidských zdroj	. Zam�stnanci musí 
sami v�d�t, že d�lají prosp�šnou v�c. Každý nápad by m�l být jasn� propracován, 
než se za�ne s jeho realizací. Zam�stnanci by také m�li projít navazujícími školeními 
a pr	b�žn� by m�li být informováni o díl�ích zm�nách zam��ených nap�. na úsporu 
energií, snižování odpadu nebo o nových formách ekologicky šetrných výrobk	. 
D	ležitá je však i zp�tná vazba, a proto by personál m�l v�d�t, že jeho práce a úsilí 
má smysl. 
D) SLEDOVÁNÍ VÝSLEDKU 
Posledním krokem, který uzavírá „cyklus“, je sledování výsledk�. Je zapot�ebí mít 
dobré sledovací metody pro následnou analýzu a vyhodnocení dosažených zám�r	 
a cíl	. Monitoring musí být trvalý a soustavný. Pokud dojde k odhalení chyby, je t�eba 
p�ijmout opravné kroky vedoucí k náprav�. �asové intervaly monitoringu by m�ly být 
r	zné a v zásad� odpovídají zvolené služb� nebo pot�eb�. 

 Aktivity zam��ené na ochranu životního prost�edí provedené podnikem by m�ly 
mít mnohem širší obchodní dopad. Týká se to p�edevším v�rnosti zákazník	 a 
nových obchodních možností, kdy dobrou ekologickou politikou lze získat ješt� více 

5

host	. Pozornost by proto m�la být zam��ena na pr	zkum požadavk	 a o�ekávání 
host	, operátor	, cestovních kancelá�í a dalších subjekt	. Je vhodné zapojit se  
do místních iniciativ a událostí na ochranu životního prost�edí. Také Národní 
federace hotel	 a restaurací  �eské republiky prezentovala sv	j environmentální 
postoj s ohledem na oblast svého p	sobení „Chartou životního prost�edí hotel	 
a restaurací“. Mezi jeho hlavní body pat�í : 

� dosáhnout zdravé ekologické praxe ve všech oblastech provozu, 
� splnit všechny zákonné p�edpisy na ochranu životního prost�edí, 
� minimalizovat spot�ebu energie, vody a surovin, 
� minimalizovat odpad a redukovat spot�ebu zdroj	 pop�ípad� tyto recyklovat 

a znovu užívat, 
� redukovat na minimum zne�iš
ování vody a vzduch a kde je to možné, 

veškeré zplodiny p�ed vypušt�ním upravovat, 
� zvát zákazníky, dodavatele a smluvní partnery k ú�asti na ekologickém úsilí, 
� kdekoli to bude možné, ve spolupráci s ostatními subjekty p	sobícími 

v cestovním ruchu s ve�ejností a místní komunitou dosahovat širších cíl	 
v ochran� životního prost�edí, 

� zabezpe�ovat pro všechny zam�stnance trénink a dostatek informací 
k dosažení našich cíl	, 

� otev�en� sd�lovat ekologické poznatky každému, kdo o n� projeví zájem, 
� pravideln� sledovat a zaznamenávat dopad ekologických opat�ení 

a porovnávat výkony s našimi plány, úkoly a cíly. 

3. Ekohotely 
3.1 Co je ekohotel 

Ekohotel, nebo také jeho �asto užívané synonymum „Zelený hotel“, je ozna�ení 
pro ubytovací za�ízení vlastnící evropský certifikát „The Flower – Ekologicky šetrná 
služba“ nebo domácí �eskou zna�ku – „Ekologicky šetrná služba“. Ob� loga jsou si 
navzájem v �eské republice rovna a jsou garantována Ministerstvem životního 
prost�edí. Jejich uznávání je zaru�eno nejenom v rámci �eské republiky, ale 
i v zahrani�í. Kritéria nutná pro užívání národní ekozna�ky i ekozna�ky EU jsou 
shodná, rozdílná je v zásad� pouze p�ihláška pro jejich ud�lení. Záleží pak jen  
na typu ubytovacího za�ízení, o kterou zna�ku zažádá. Ekozna�ka je ochranná 
známka, která návšt�vníkovi zaru�uje eliminaci negativních vliv	 na životní prost�edí. 
Zna�ka je ud�lována ubytovacím za�ízením p�ímo z rukou ministra životního 
prost�edí a slouží zejména jako možný marketingový nástroj další propagace. Je 
t�eba zmínit, že ekozna�ka je v zásad� ur�ena jakémukoliv ubytovacímu za�ízení, 
nikoliv pouze hotel	m. V Evropské Unii je nej�ast�ji spojena s malými a st�edními 
podniky, na druhou stranu však najdeme mezi certifikovanými za�ízeními i zástupce 
mezinárodních hotelových �et�zc	. Ve sv�t� je fenomén vzniku zelených hotel	 
datován v posledních deseti letech. 

Jak již bylo zmín�no, tuto zna�ku m	že získat ubytovací za�ízení po spln�ní 
p�ísných norem a kritérií, mezi než pat�í omezování spot�eby energií, vody 
a produkce odpad	. Všechny podmínky pro získání licence jsou shrnuty  
na webových stránkách http://www.ekoznacka.cz. V hotelu jsou nap�íklad 
zaizolovaná okna a výrobky na jedno použití se vyskytují v hotelích jen omezen�, 
naopak jsou preferovány ekologicky šetrné výrobky. Ubytovaní hosté v takových 
hotelech pijí filtrovanou vodu a t�ídí odpad. Navíc by hotel m�l �erpat 22 % energie 
z obnovitelných zdroj	 a v jeho prostorách by se m�lo svítit výhradn� úspornými 
žárovkami. K vytáp�ní se nesmí využívat v žádném p�ípad� uhlí. Host je také aktivn� 

6



vyzván, aby se zapojil nap�íklad tím, že si m	že regulovat teplotu ve svém pokoji 
pomocí termostatické hlavice na topení, aby p�i odchodu zhasínal, nenechával 
zbyte�n� protékat vodu p�i holení �i �išt�ní zub	. Na každém pokoji jsou úsporné 
baterie a odpadkové koše na papír a plasty. Zákazník	m je také doporu�ena 
m�stská hromadná doprava k cestám po m�st�. Zaznívající protiargument, že  
pro majitele a provozovatele je z�ízení t�chto ubytovacích za�ízení ve srovnání 
s b�žnými finan�n� náro�n�jší, je v zásad� lichý a mylný. Tém�� veškeré náklady se 
totiž b�hem n�kolika m�síc	 postupn� vrací. 

Certifikát ekologické zna�ky ud�luje hotel	m „Agentura pro ekologicky šetrné 
výrobky“. Cena za p�id�lení ekologické certifikace EU stejn� jako �eské ekologické 
licence a ro�ní poplatek za jejich užívání se v zásad� r	zní. Finan�ní poplatek se 
vypo�ítává individuáln� a záleží na velikosti za�ízení. V Evrop� je v sou�asnosti 
pouze 50 ubytovacích za�ízení, které získaly ekologickou unijní zna�ku „The Flower“. 
3.2 Historie ekohotel�  

Podn�t pro vznik prvních ekohotel	 na po�átku 90.let 20.století souvisel se 
zvyšujícím se zájmem o ochranu životního prost�edí, která byla podpo�ena 
i mezinárodními debatami týkajících se otázek envirometálního stavu sv�ta. Mezi 
nejvýznamn�jší uskute�n�né konference pat�il „Summit Zem�“ po�ádaný Spojenými 
Národy v Rio de Janeiru (1992), „Montrealský Protokol“ (1991) na ochranu ozónové 
vrstvy  nebo „Kyótský Protokol“ (1997) o globálním oteplování. Ve stejnou dobu 
mnoho odborník	 a v�dc	 za�alo varovat na možné alarmující dopady rychlého 
odles�ování jihovýchodní Asie a Jižní Ameriky a nekontrolovatelný ekonomický r	st 
nov� industrializovaných zemích, který v sob� skrýval dramatický nár	st produkce 
skleníkových plyn	. 

Na nov� zve�ejn�né výsledky t�chto mezinárodních konferencí v záp�tí reagoval 
i soukromý sektor a ani segment ubytovacích služeb nebyl výjimkou. Úloha hoteliér	 
spo�ívala ve výzv� k položení základ	 enviromentálního uv�dom�ní a implementace 
zelených certifikací v této oblasti. Ve Spojených státech amerických byly sepsány 
první dokumenty mezi n�ž pat�í nap�íklad „Best Practices Survey“ nebo „Green Hotel 
Initiative“ (GHI), které se pe�liv� v�nují standardizaci p�ístup	 v „green hotel 
managementu“.   
3.3 Ekohotely v �esku 

Národní federace hotel	 a restaurací (NFHR) vydala pro �esko v roce 1996 
celostátn� dostupný metodický materiál a každoro�n� vyhlašuje hotel s nejlepším 
green managementem. V �esku zatím p	sobí pouze 4 ubytovací za�ízení, které 
spl�ují kritéria pro ud�lení zna�ky ekologicky šetrná služba. Všechny 4 získaly unijní 
ekozna�ku „The Flower“ a Hotel Adalbert a Residence Belgická dokonce i ekozna�ku 
�R. 
� Hotel Adalbert – Praha 6, B�evnov (http://www.hoteladalbert.cz) 
� Residence Belgická – Praha 2, Vinohrady 

(http://www.mamaison.com/prague/residence-belgicka) 
� Sporthotel Záto� – u �eského Krumlova (http://www.sporthotel-zaton.cz) 
� Autokemp Oáza - u T�ebon� 

První hotel v �eské republice, který získal v roce 2006 ekozna�ku a zárove� splnil 
podmínky pro ud�lení certifikátu ekologicky šetrná služba je t�íhv�zdi�kový hotel 
Adalbert na pražském B�evnov�. Tento hotel sídlí v kompletn� zrekonstruované 
budov� z roku 1737 v zahrad� B�evnovského kláštera. Celkem v n�m m	žeme 
nalézt 23 luxusn� pojatých pokoj	, které mohou celkem poskytnout ubytování  
pro 44 host	. Ekologický hotel nabízí ve svém za�ízení tyto následující ekologické 
p�ístupy a opat�ení. 

7

3.4 Obecné zásady pro vznik ekohotelu: 
Energie: 

� Energicky ú�inné elektrické spot�ebi�e 
� Energie z obnovitelných zdroj	 
� Vhodná tepelná izolace 
� Automatické vypínací systémy (sv�tla, teplo) 
� Evidence hodnot o spot�eb� energie 

Voda: 
� Úsporné kohoutky a sprchy 
� Úsporné my�ky, pra�ky, WC 
� Flexibilní vým�na ru�ník	 a ložního prádla 
� Vhodné �išt�ní odpadních vod 

Školení personálu: 
� Ohledn� ochrany životního prost�edí 
� Správné dávkování �istících prost�edk	 
� Efektivní �ízení s nakládání s odpady, vodou, energií a p�írodními zdroji 
� Údržba a zacházení s vybavením 

Informace pro hosty: 
� Místní údaje a novinky z oblasti životního prost�edí 
� Enviromentální opat�ení ze za�ízení, kde je host ubytován 
� Zp	soby jak šet�it s vodou a energií 
� T�íd�ní odpad	 
� M�stská hromadná doprava 
� Preferování výrobk	 a služeb šetrných k životnímu prost�edí 
� Za�ízení s úspornou spot�ebou vody a energie 
� Výrobky s ekozna�kou 
� Vratné láhve a obaly 
� Nepoužívání lahví, kelímk	, talí�	, p�íbor	 a toaletních pot�eb na jedno 

použití 
 
Nebezpe�né chemické látky: 

� Interiérové barvy, laky a �istící prost�edky s ekozna�kou 
� Vhodné používání chemikálií 
� Evidence dat o spot�eb� chemikálií 

Odpady: 
� T�íd�ní odpadu 
� Vhodné zneškod�ování odpadu 
� Odd�lování a zneškod�ování nebezpe�ného odpadu 

Jiné: 
� Neku�ácká místnost 
� Národní ekozna�ka 
� Bioklimatická architektura 
� Potraviny z místního ekologického zem�d�lství 
� Používání v�trné a fotovoltanické energie 
� Tepelná �erpadla, dálkové vytáp�ní, využívání odpadního tepla 
� Používání deš
ové a odpadní vody 
� EMAS nebo ISO 14000 

Zdroj: http://www.ecolabel-tourism.eu 4.5.2007 
 
Specifická opat�ení: 
� Pr	tok vody v kohoutku ani ve sprše nep�esahuje 12 litr	 za minutu 

8



� V hotelové koupeln� je umíst�na cedulka vybízející hosty k šetrnému chování 
� Mušle splachují pouze po použití 
� Osušky a l	žkoviny se perou každé 3 dny 
� Na pokojích jsou odpadkové koše na papír a plasty, t�ídí se rovn�ž sklo 
� Nebezpe�né odpady jsou t�íd�ny a náležit� likvidovány 
� Veškerý odpad vzniklý p�i hotelovém provozu je zpracováván a recyklován 

v nejvyšší možné mí�e 
� Výrobky ur�ené k jednomu použití jsou minimalizovány 
� Všechna okna jsou tepeln� izolována 
� Hotel nepoužívá žádnou vzduchotechniku 
� V�tšina sv�tel na chodbách je opat�ena pohybovým �idlem a vypíná se 

automaticky 
� V celé budov� hotelu jsou namontovány úsporné žárovky 
� Topení je regulováno zvláš
 v každém pokoji 
� Využívají se výhradn� ekologicky šetrné �isticí prost�edky 
� Vy�azené textilie a nábytek je ur�en na charitativní ú�ely 
� Kancelá�ský papír se recykluje teprve, je-li popsán z obou stran 
� Používá se výhradn� recyklovaný papír 
� Up�ednost�ují se místní dodavatelé potravin 
 
3.5 Budoucnost ekohotel� 

Kategorie ekologických hotel	 je v sou�asné dob� v rámci zna�ení pro ekologicky 
šetrné služby Evropské Unie jednou z nejúsp�šn�jších. V zemích EU zažívá 
ekologické ozna�ení a certifikace ubytovacích za�ízení obrovský boom. Ekologicky 
šetrné zna�ení se totiž donedávna soust�edilo pouze na licencování výrobk	, ale 
nikoliv služeb. Tento trend je patrný i v rámci �eské republiky, kde Agentura pro 
ekologicky šetrné výrobky registruje stálý zájem o tuto certifikaci. Nejv�tší zájem 
o ekologicky ohleduplná ubytovací za�ízení mají hosté ze zemí, v nichž je 
rozvinut�jší tradice produkce a nákupu ekologických výrobk	 a potravin. Mezi tyto 
zem� s tradi�n� kladným p�ístupem k ochran� životního prost�edí pat�í N�mecko, 
Rakousko, Itálie, Nizozemí a zejména skandinávské zem�. Podobný vývoj se dá 
p�edpovídat v oblasti ubytovacích služeb a hotelnictví i v rámci �eské republiky, kde 
je patrný postupn� nar	stající zájem o ochranu životního prost�edí.   

  
Obrázek 2: Ekologická zna�ka ud�lovaná EU:  „The Flower“ 

 
Zdroj: http://ec.europa.eu/environment/ecolabel/index_en.htm 10.4.2007 
 
 

9

Graf 1: Po�et ekohotel� v jednotlivých zemích Evropy (2007) 

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

3

5

5

6

6

7

11

25

0 5 10 15 20 25 30

Kypr

Ma�arsko

Malta

Polsko

�esko

Francie

N�mecko

Lotyšsko

�ecko

Norsko

Portugalsko

Špan�lsko

Dánsko

Velká Británie

Nizozemí

Švýcarsko

Rakousko

Irsko

Itálie

 
Zdroj: http://www.ecolabel-tourism.eu 4.5.2007 
 
Graf 2: Po�et ekocamp� v jednotlivých zemích Evropy (2007) 

1

1

2

5

6

0 1 2 3 4 5 6 7

�esko

Itálie

N�mecko

Dánsko

Rakousko

 
Zdroj: http://www.ecolabel-tourism.eu 4.5.2007 
 

10



4. ISO 14000 a EMAS 
Vzhledem ke spletitosti r	zných zákon	, náro�nosti a složitosti výrobk	 

a poskytovaných služeb, ú�innosti a výkonnosti technologií, stroj	, za�ízení, 
používaných materiál	 a látek je vhodné problematiku ochrany životního prost�edí 
�ešit preventivn� a systémov� pomocí enviromentálních manažerských systém	. 

Enviromentální manažerské systémy totiž p�edstavují p�ístup, který umož�uje 
komplexn� posoudit stav životního prost�edí a vliv �inností, výrobk	 a služeb podniku 
na jeho jednotlivé složky (p	da, voda, ovzduší, fauna a flora) a umožní stanovit 
priority a cíle v oblasti ochrany životního prost�edí, zp	soby dosažení t�chto cíl	, 
snadn�ji plánovat, �ídit a sledovat rizika nebezpe�í poškození životního prost�edí, 
stanovovat nápravná opat�ení a prov��ovat jejich vhodnost a reálnost uplatn�ní. 
Systémy enviromentálního managementu zavádí po�ádek a d	slednost do snahy 
podniku zabývat se enviromentálními problémy. Mezi interní p�ínosy zavedení pat�í 
nap�íklad úspory náklad	 díky efektivn�jšímu využívání zdroj	 a nižších nebo 
nulových poplatk	 za zne�iš
ování životního prost�edí. Pro zavedení 
enviromentálních manažerských systém	 lze využít dvou základních p�ístup	: 
�   Technická norma �SN EN ISO 14001 „Systémy environmentálního 

managementu – Specifikace s návodem pro její využití“. Tato norma má 
celosv�tovou p	sobnost a její text byl vypracován v Technické komisi 
ISO/TC 207 „Environmentální management“ ve spolupráci s technickým 
výborem CEN/CS. 

�   Na�ízení Rady (ES) �. 93/1836, známé také pod zkratkou EMAS 
(z anglického originálu Eco-Management and Audit Scheme). Toto Na�ízení 
je pak závazné jako celek pro vlády všech �lenských stát	 a je p�ímo 
aplikovatelné ve všech �lenských státech Evropské unie. 

Oba dva systémy environmentálního managementu zavedené podle t�chto 
standard	 dopl�ují systém �ízení podniku tak, aby v co možná nejv�tší mí�e 
respektoval vztahy podniku k životnímu prost�edí, upravené právními p�edpisy (i nad 
jejich rámec), a také vztahy k okolí podniku �i výrobního místa, k zam�stnanc	m 
a k zákazník	m, ostatní ve�ejnosti i k majitel	m podniku z hlediska jejich 
environmentálních zájm	. 
Rozdíl EMAS od ISO 14001: 
� Vyžaduje úvodní p�ezkoumání stavu životního prost�edí.  
� Specifikuje �etnost i metodologii provád�ní audit	.  
� Vyžaduje publikaci a ov��ení prohlášení o stavu životního prost�edí.  
� Vyžaduje aktivní ú�ast zam�stnanc	 na zavád�ní EMS, resp. na procesu 

zlepšování dopad	 podniku na životní prost�edí.  
� Zam��uje se spíše na zlepšování vlivu podniku na životní prost�edí, zatímco ISO 

na fungování a zlepšování EMS. 
� Zakon�ením procesu je ov��ení environmentálního prohlášení, u ISO 14001 

je to certifikace. 
� Zavedení systému EMAS musí prob�hnout v celém podniku,  zavedení podle ISO 

norem i v �ásti spole�nosti. 
� EMAS se využívá p�edevším ve výrobní �innosti (i když existují firmy ve sfé�e 

služeb, které mají EMAS zavedeny), ISO normy pro všechny typy �inností. 

11

Graf 3: Vývoj po�tu podnik� s ISO 14001 v �R (leden 2006) 

2 122

1 771

1 125

611
366

18611360424
0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
(leden)

 
Zdroj: http://www.cenia.cz 10.5.2007 
 
Graf 4: Zem� EU podle po�tu ISO 14001 (leden 2006) 

5
29
50
55
90
148
217
254
266
294
313

504
530
597

837
937
993

1 111
2 089
2 122

4 043
5 094

6 223
7 080

7 872

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000

Malta
Kypr

Lucembursko
Rakousko 

Lotyšsko
Estonsko

Litva
�ecko 

Slovensko
Irsko

Slovinsko
Portugalsko

Belgie
Polsko

Dánsko
Finsko

Ma�arsko
Nizozemí 

Francie
�esko

Švédsko
N�mecko

Velká Británie
Itálie

Špan�lsko

 
Zdroj: http://www.cenia.cz 10.5.2007  
 

12



Graf 5: Vývoj po�tu podnik� s EMAS v �R 

25

1415

109

44

0

5

10

15

20

25

30

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
 

Zdroj: http://www.cenia.cz 10.5.2007 
 
 
Graf 6: Po�et organizací EMAS v EU (zá�í 2006) 

0
0
0
1
1
1
1
2
3
6
8
17
17
21
36
37
42
53
61

84
118

250
529

593
1485

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

Kypr
Lotyšsko

Litva
Malta

Lucembursko
Estonsko
Slovinsko

Polsko
Slovensko
Ma�arsko

Irsko
Francie

Nizozemí
�esko
�ecko
Belgie
Finsko

Portugalsko
Velká Británie

Švédsko
Dánsko

Rakousko
Itálie

Špan�lsko
N�mecko

 
Zdroj: http://www.cenia.cz 10.5.2007 
 
 

13

Graf 7: �eské spole�nosti se zavedeným EMAS podle velikosti po�tu zam�stnanc� (�íjen 2006) 

4%
16%

24%
56%

MICRO (0-9)
MALÉ (10-49)
ST�EDNÍ (50-249)
VELKÉ (+250)

 
Zdroj: http://www.cenia.cz 10.5.2007 
 

V �eské republice prozatím markantn� p�evažuje zavád�ní ekologického �ízení 
podle norem ISO 14001, zatímco systém EMAS zavádí v�tšinou jen velké 
pr	myslové podniky. Lze však �íci, že zavád�ní obou druh	 systém	 �ízení má p�i 
r	zné intenzit� rostoucí tendenci. 

 
Obrázek 3: Logo EMAS 

 
Zdroj: http://www.inab.ie 15.5.2007 

5. Ekologicky šetrný výrobek 
Produkty ozna�ené tímto zp	sobem spadají do �eského programu ozna�ování 
výrobk	 ochrannou známkou “Ekologicky šetrný výrobek”, který byl vyhlášen dne 
14. dubna 1994 jako Národní program. Cílem je zejména podpo�it ochranu životního 
prost�edí výrobou a užitím takových výrobk	, které mají šetrn�jší d	sledky na životní 
prost�edí. Na základ� ekologického hodnocení vlastností výrobk	 se mu ud�lí 
ochranná známka a spot�ebitel tak dostává záruku, že užitím takového produktu 
minimalizuje nep�íznivé vlivy na životní prost�edí. Samoz�ejm� také výrobce nebo 
dovozce získá lepší možnosti prosazování svých výrobk	 na domácím i zahrani�ním 
trhu. Známka “Ekologicky šetrný výrobek” se prop	j�uje pouze na dva roky a smí se 
používat pouze v jednobarevném, a to �erném nebo zeleném provedení, s povinností 
uvád�t identifika�ní �íslo sm�rnice. Používání „Ekologicky šetrného výrobku“ a jeho 
prodej podporuje pln� vláda �R schváleným usnesením z 19. �ervence 2000 �. 720 
k návrhu podpory rozvoje prodeje a užívání ekologicky šetrných výrobk	. 

14



 
Obrázek 4: Logo ekologicky šetrného výrobku 

 
Zdroj: www.npj.cz  

6. Biopotraviny 
Se vzr	stajícím zájmem lidí zejména z vysp�lých stát	 sv�ta o ochranu p�írody 

a ekologii roste sou�asn� zájem o zdravý životní styl zahrnující i stravování. 
Spot�ebitelé stále �ast�ji cht�jí mít záruku, že konzumují ekologicky nezávadné 
potraviny. To ovliv�uje nejnov�jší trendy stravování v restauracích i v hotelích. 
Zákazníci z vysp�lých stát	 sv�ta tak požadují ve stravovacích službách 
biopotraviny. 

BIOPOTRAVINA – potraviná�ský výrobek, který byl získán z bioprodukt	. 
BIOPRODUKT – p�ímý zem�d�lský produkt na základ� ekologického zem�d�lství. 
Lze konstatovat, že produkce biopotravin a bioprodukt	 je k životnímu prost�edí 

šetrn�jší než tradi�ní zem�d�lská výroba. Ekovýrobu také �asto doprovází ruku 
v ruce stále více se rozvíjející agroturistika jako jedna z možných forem 
alternativního typu cestovního ruchu. Z výzkum	 vyplývá, že nejv�tší zájem 
o bioprodukty a biopotraviny je mezi mladými lidmi do 40 let v�ku, kte�í mají 
vysokoškolské nebo vyšší odborné vzd�lání. Naopak u osob vyššího až 
d	chodového v�ku se se  zájmem o alternativní formy stravování setkáváme 
pom�rn� z�ídka. 
6.1 Proces vzniku a výroby biopotravin: 

 Výrobou biopotravin se mohou zabývat pouze subjekty, které jsou evidovány 
Ministerstvem zem�d�lství �R. Ve v�stníku ministerstva pak m	žeme nalézt celý 
seznam producent	 biopotravin. Mezi hlavní zásady bioprodukte pat�í: 

� šetrné zacházení se zdroji, 
� eliminace odpad	, 
� minimalizace emisí, 
� energetická šetrnost. 

Vždy však musí být striktn� dodržena separace od konven�ních surovin, které 
podléhají b�žné výrob�. O všem musí být také vedeny ú�ední záznamy, které navíc 
dokladují i hygienické normy a opat�ení. P	vod biopotravin osv�d�uje osoba, která je 
pov��ená Ministerstvem zem�d�lství. Na základ� p�íslušných zákon	 a právních 
norem je pak ekologickému zem�d�lci po mnohých kontrolách ud�leno osv�d�ení 
o produkci biopotravin a bioprodukt	. Osv�d�ení se vydává do 30 dn	 od poslední 
kontroly. Ozna�ování ekologických produkt	 zahrnuje v názvu slovo BIO 
a identifika�ní kód kontrolní organizace. N�kdy se však firmy snaží zákonné normy 
obcházet a na trhu nabízejí výrobky, které se jako bioprodukty a biopotraviny pouze 
tvá�í. Ve skute�nosti však jde jen o marketingový trik, který má pomoci lepšímu 

15

prodeji. D	ležité je tudíž sledovat, zda se jedná o p	vodní biopotraviny s klasickým 
logem, které dokladuje zákonný p	vod deklarovaný ministerstvem. V p�ípad� 
porušení zákona m	že ministerstvo uložit producentovi, který vydává neprávem 
svoje výrobky za ekologicky nezávadné, pokutu až do výše 1 000 000 K�. Obdobná 
procedura pro ud�lování certifikace platí i pro importované výrobky ze zahrani�í.   
Obrázek 5: Produkt ekologického zem�d�lství 

 
Zdroj: http://www.pro-bio.cz 10.5.2007 
 

7. Záv�r 
Na enviromentáln� �isté subjekty se pohlíží úpln� jinak než na ostatní spole�nosti 

p	sobící ve stejném oboru. Díky svému šetrnému a p�átelskému p�ístupu k životnímu 
prost�edí postupn� získávají dobrou pov�st a daleko lepší podmínky v boji o p�íze� 
zákazníka na stále konkuren�n�jším a náro�n�jším trhu. V dnešní dob� �lov�k 
chápe výživu, zdraví, duševní i fyzickou sílu a aktivitu, odolnost organismu a vztah 
k životnímu prost�edí jako pevnou sou�ást svého životního stylu a hodlá za ni utratit 
i odpovídající sumu pen�z. Na základ� nejr	zn�jších marketingových pr	zkum	 se 
zjistilo, že velká v�tšina zákazník	 z vysp�lých zemí sv�ta dává p�ednost produkt	m 
od spole�ensky a enviromentáln� zodpov�dných výrobc	. Zákazníci jsou stále více 
ochotni nakupovat dražší výrobky a služby, které jsou mén� energeticky náro�né, 
více vydrží a mají na životní prost�edí šetrný vliv. Vysp�lé zem� Evropy jako jsou 
nap�íklad Velká Británie, N�mecko, Francie, Norsko, Rakousko a Švédsko jsou 
nej�ast�jšími zdrojovými ekonomikami pro �eský p�íjezdový cestovní ruch. Z toho 
plyne i to, že pokud bude chtít �R mít i nadále úsp�ch v oblasti cestovním ruchu, 
bude t�eba prosazovat principy trvale udržitelného rozvoje, nebo
 v budoucnu stále 
více klient	 bude mít zájem o �isté a estetické životní prost�edí. Pokud se tyto 
p�ístupy v �R nenastaví, pak na to významným zp	sobem m	že doplatit i p�íjezdový 
cestovní ruch. 

Zdroje dat 
1) Hledej ubytování http://www.hledej-ubytovani.cz/praha-ma-prvni-ekologicky-
hotel.htm 10.4.2007 
2) Hotel Adalbert http://www.hoteladalbert.cz/cz/index_adalbert.php 10.4.2007 
3) �asopis Hotel a Spa management, str.8, 10.4.2007 
4) Agentura pro ekologicky šetrné výrobky http://www.ceu.cz/esv.asp 10.4.2007 
5) Konjunktura http://www.konjunktura.cz/index.php3?w=art&id=2928&rub=113&s= 
10.4.2007 
6) Environment http://ec.europa.eu/environment/ecolabel/index_en.htm 10.4.2007 
7) �eská informa�ní agentura životního prost�edí http://www.cenia.cz 10.4.2007 
8) Envi web http://www.enviweb.cz 10.4.2007 
9) Residence Belgická http://www.mamaison.com/prague/residence-belgicka 
10.4.2007 
10) Sporthotel Záto� http://www.sporthotel-zaton.cz/cz/index.html 10.4.2007 
11) ECO label http://www.ecolabel-tourism.eu 4.5.2007 
12) Ministerstvo zem�d�lství �R http://www.mze.cz 15.5.2007 

16



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

diplomní seminá�, letní semestr 2010/11 Anna Hofmanová 

10. Záv�r 
 

Seminární práce diplomního seminá�e m�la prov��it vybraný pozemek se stávající 
budovou bývalého hotelu Betlém na op�tovné využití pro hotel a navrhnout další možné 
služby hotelu. 

P�i zhodnocení p�edložených informací jsem se rozhodla pro hotel rozší�en o 
restauraci, konferen�ní místnost, tane�ní sál, SPA, protože: 

Analýza o aktraktivitách dostupných v okolní m�stech/obcích ukázala, že umíst�ní 
hotelu je vhodná díky dostupnosti atraktivit nejenom autem i po turistických trasách a 
cyklotrasách. Hotel by mohli využívat rodiny s d�tmi, firmy pro školení zam�stnanc�. 
Dále restauraci, tane�ní sál, SPA by mohli využívat neubytovaní turisté a místní 
obyvatelé. 

 Návrh  budovy hotelu bude v podmínkách udržitelného rozvoje stavebnictví, 
nízkoenergetického stav�ní. Všechny tyto zásady stav�ní vedou k ekohotelu.Stávající 
stavba bývalého hotelu bude ponechána, vzhled zachován podle historických fotografii, 
dispozice p�estav�ny. Domnívám se, že i naši dávní p�edci stav�li ekologicky. Když 
p�estala budova sloužit svému ú�elu, tak ji rozebrali a použili na stav�ní nedaleké 
budovy, nap�. na podezdívku jsou použity kameny z chátrajícího zámku, na krovy 
stavení jsou použity již použité trámy. Dá se �íci, že: 
 

Naši p�edci už dávno stav�li ekologicky. 
Používali pro stavby místní materiál nebo nedaleko dovezený. 

Stav�li s rozvahou a než p�istoupili k demolici stavby, 
p�edcházelo ji nespo�et oprav. 

My jen jako archeologové 
znovu postupn� objevujem  staré zásady ekologického stav�ní. 


